



PARTEA IV

Anunțuri, comunicate, informații de interes public

Instituția Publică Gimnaziul „Anton Guzun” din s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi, anunță concurs pentru ocuparea funcției vacante de director/directoare adjunct(ă) al/a I.P.G. „Anton Guzun” din s. Bulboaca.

Dosarele de concurs se vor prezenta în termen de 30 de zile calendaristice din data publicării anunțului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Informații suplimentare prin e-mail: guzunipgg@gmail.com sau la tel. 0(265)47359.

Primăria com. Chetrosu, r-nul Anenii Noi, inițiază concursuri pentru ocuparea funcțiilor vacante de director/directoare al/a Grădiniței de copii „Romanita” din satul Todirești și al/a Grădiniței de copii „Prichindel” din satul Chetrosu, r-nul Anenii Noi.

Actele necesare obligatorii și condițiile de participare le puteți găsi pe pagina oficială a Primăriei com. Chetrosu <https://chetrosu.primarie.md/>, iar dosarele pot fi depuse la sediul Primăriei com. Chetrosu, prin poștă sau e-mail: primaria.chetrosu-anenii-noi@apl.gov.md, în termen de 30 de zile calendaristice din data publicării anunțului.

Responsabil – secretara Consiliului local, dna Diana Toma, tel. de contact: 0(265)32137, 067678052.

Primăria com. Ciutești, r-nul Nisporeni, anunță (în incinta Primăriei com. Ciutești) concurs pentru ocuparea funcției vacante de specialist în domeniul reglementării regimului funciar din cadrul Primăriei com. Ciutești, r-nul Nisporeni.

Concursul este organizat în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 158-XVI/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public.

Termenul de depunere a documentelor pentru participare la concurs:

Termenul-limită de depunere a documentelor pentru participare la concurs este data de 26 iunie 2026, ora 16.00.

Locul depunerii documentelor și datele de contact:

Documentele de participare la concurs pentru ocuparea funcției vacante de specialist în domeniul reglementării regimului funciar din cadrul Primăriei com. Ciutești, r-nul Nisporeni, se vor depune la sediul Primăriei com. Ciutești (s. Ciutești, r-nul Nisporeni), la primarul com. Ciutești Stamati Iurie (actele pot fi depuse în intervalul orelor de serviciu de luni până vineri, între orele 08.00 și 16.00, cu excepția zilelor de sărbătoare nelucrătoare). Tel.: 0(264)46936, 068016166, e-mail: primariaciutesi@gmail.com.

Primăria s. Măgurele, r-nul Ungheni, anunță concurs pentru ocuparea funcției vacante de specialist în domeniul reglementării regimului funciar. Dosarele de participare se vor depune la primărie în termen de 20 de zile din data publicării anunțului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Informații suplimentare la tel.: 0(236)78307, 067174502.

Primăria com. Sadic, r-nul Cantemir, anunță concurs pentru ocuparea:

1) funcțiilor publice vacante de:

- secretar al Consiliului comunal Sadic;
- specialist pentru reglementarea regimului funciar;
- contabil-șef;

2) funcțiilor de:

- administrator în cadrul Î.M. „Sadic-Servis”;
- contabil.

Persoanele interesate vor depune la sediul Primăriei com. Sadic, r-nul Cantemir, dosarele de participare la concurs, în termen de 20 de zile calendaristice din data publicării anunțului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Informații suplimentare la tel.: 067597314, 067735440.

Dosar nr. 2i-11/2026

HOTĂRÂRE ÎN NUMELE LEGII (dispozitiv)

11 iunie 2026

Instanța de insolabilitate a Judecătoriei Strășeni, sediul Central

Având în componența sa:

Președintele ședinței, judecător

Grefier

mun. Strășeni

Iana Talmaci

Corina Botnari

examinând în ședință judiciară publică cererea introductivă depusă de Serviciul Fiscal de Stat privind intentarea procesului de insolabilitate față de S.R.L. „Beauty by Danielle”,

în temeiul prevederilor art. 21 din Legea insolabilității nr. 149 din 29.06.2012, art. 238-241, 355-356 din C.p.c. al R.M., instanța de insolabilitate

hotărăște:

Se admite cererea introductivă depusă de Serviciul Fiscal de Stat privind intentarea procesului de insolabilitate față de S.R.L. „Beauty by Danielle”.

Se constată insolabilitatea debitorului S.R.L. „Beauty by Danielle” cu dispunerea inițierii procedurii simplificate a falimentului și dizolvarea S.R.L. „Beauty by Danielle”, c/f 1017600021875, cu sediul: str. Maria Drăgan 26, or. Călărași.

Se ridică dreptul cet. Norocos Daniela de la administrarea S.R.L. „Beauty by Danielle”.

Se obligă debitorul, în cel mult 5 zile lucrătoare, să predea gestiunea patrimoniului către lichidator împreună cu documentele indicate în art. 134 alin. (2) lit. c) din Legea insolabilității.

Se desemnează în calitate de lichidator al S.R.L. „Beauty by Danielle” - Panciuc Adrian, deținătorul autorizației nr.



98 din 14.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției al RM.

Se obligă lichidatorul:

a) să notifice creditorii despre înregistrarea cererilor de validare a creanțelor în vederea întocmirii tabelului definitiv al creanțelor și să facă un apel special adresat creditorilor garanți cu propunerea de a preciza neîntârziat bunurile asupra cărora dețin un drept preferențial, până la data de 17 iulie 2026;

b) să verifice, să întocmească și să prezinte instanței de insolabilitate, nu mai târziu de data de 10 august 2026, tabelul definitiv al creanțelor, cu comunicarea imediată a debitorului și creditorilor ale căror creanțe sau drepturi de preferință au fost trecute parțial în tabelul definitiv sau respinse.

Se stabilește ședința de validare a creanțelor pe data de 10 septembrie 2026, ora 13.15, în incinta Judecătoriei Strășeni, sediul Central, bir. 09.

Se stabilește remunerația administratorului provizoriu Adrian Panciuc pentru perioada de observație în sumă de 14 197 (paisprezece mii o sută nouăzeci și șapte) de lei și 33 de bani.

Hotărârea se publică în Monitorul Oficial al R.M., în conformitate cu art. 7 din Legea insolabilității.

Hotărârea este executorie din momentul pronunțării, dar poate fi contestată cu apel la Curtea de Apel Centru, în termen de 15 zile, prin intermediul instanței emitente.

Președintele ședinței, judecător

Iana TALMACI

Dosarul nr. 2i-7/2024

**ÎNCHEIERE
(dispozitiv)**

3 iunie 2026

mun. Strășeni

Judecătoria Strășeni, sediul Central

Instanța de insolabilitate în componența:

Președintele ședinței, judecător

Grefier

Iana Talmaci

Adriana Baiuș

examinând în ședința publică cererea S.R.L. „Europanel Group” privind repunerea în termen a cererii de validare a creanței față de debitorul S.R.L. „Fruktdimcov”,

în conformitate cu prevederile art. 140, 145 din Legea insolabilității, art. 269-270 din C.p.c. al R.M., instanța de insolabilitate

dispune:

Se admite cererea S.R.L. „Europanel Group” privind repunerea în termen a cererii privind validarea creanței față de debitorul S.R.L. „Fruktdimcov”.

Se repune în termen cererea de validare a creanțelor depuse de S.R.L. „Europanel Group”, în cadrul dosarului de insolabilitate intentată față de S.R.L. „Fruktdimcov”.

Se fixează pentru data de 6 august 2026, ora 10.00, ședința specială de validare a creanțelor S.R.L. „Europanel Group” față de debitorul S.R.L. „Fruktdimcov” pe cheltuiala creditorului întârziat.

Încheierea este executorie din data emiterii, dar cu drept de recurs la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile.

Președintele ședinței, judecător

Iana TALMACI

Dosarul nr. 2i-41/2025 (2-25032943-15-2i-13032025)

**HOTĂRÂRE
ÎN NUMELE LEGII
(dispozitiv)**

10 iunie 2026

municipiul Cahul

Judecătoria Cahul, sediul Central

Instanța de insolabilitate în componența:

Președintele ședinței, judecător

Grefier

Cristina Daniliuc

Alvina Rusu

examinând în ședință de judecată publică cererea depusă de administratorul procesului de insolabilitate a debitorului Gospodăria Țărănească (de fermier) „Pricochi Ion Matei” satul Tartaul, Adrian Panciuc, privind confirmarea planului procedurii de restructurare în privința debitorului Gospodăria Țărănească (de fermier) „Pricochi Ion Matei” satul Tartaul, în procedură de restructurare,

în conformitate cu art. 186, 204, 206 și 207 din Legea insolabilității nr.149 din 29.06.2012, art. 238-241 din Codul de procedură civilă al Republicii Moldova, instanța de insolabilitate

hotărăște:

Se admite cererea administratorului insolabilității Adrian Panciuc cu privire la confirmarea planului procedurii de restructurare în privința debitorului Gospodăria Țărănească (de fermier) „Pricochi Ion Matei” s. Tartaul.

Se confirmă planul procedurii de restructurare a debitorului Gospodăria Țărănească (de fermier) „Pricochi Ion Matei” s. Tartaul, cod fiscal 1024603014108, cu sediul actual: MD-7338, satul Tartaul, raionul Cantemir, Republica Moldova, acceptat de adunarea creditorilor, conform procesului-verbal din 12 ianuarie 2026.

Se încetează procedura de restructurare și se aplică planul procedurii de restructurare față de debitorul Gospodăria Țărănească (de fermier) „Pricochi Ion Matei” s. Tartaul, cod fiscal 1024603014108, cu sediul actual: MD-7338, satul Tartaul, raionul Cantemir.

Se confirmă în funcția de administrator al procesului de insolabilitate a Gospodăriei Țărănești (de fermier) „Pricochi Ion Matei” s. Tartaul, cod fiscal 1024603014108, cu sediul actual: MD-7338, satul Tartaul, raionul Cantemir, administratorul autorizat Adrian Panciuc, deținătorul autorizației nr. 98 din 14 ianuarie 2015.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în conformitate cu prevederile art. 7 din Legea insolabilității nr. 149 din 29.06.2012.

Hotărârea este definitivă și poate fi atacată cu apel la Curtea de Apel Sud, sediul Cahul, în termen de 15 zile de la comunicare, prin intermediul Judecătoriei Cahul, sediul Central.

Președintele ședinței, judecător

Cristina DANILIUC



În atenția cet. Tolpeghin Nicolai Macari din s. Pocrovca , r-nul Dondușeni

În legătură cu înaintarea cererii creditorului gajist, în conformitate cu art. 764 alin. (1) din C. c. al R.M., art. 24¹ și art. 22 alin. (1) lit. 1) din C. ex. al R.M., **executorul judecătoresc Bairac Ilie**, licența nr. 086, aduce la cunoștință că, în temeiul executării contractelor de ipotecă nr. 1577), nr. 27854 din 25.04.2024, investite cu formulă executorie, și a procesului-verbal din data de 22.04.2026 de transmitere în posesie a bunurilor imobile, anunță pentru data de 06.07.2026, ora 11.00, desfășurarea licitației, la sediul biroului executorului judecătoresc, pe adresa: str. 50 Ani ai Biruinței 61, or. Ocnița, privind vânzarea bunurilor ipotecate din extravilanul s. Crișcăuți, r-nul Dondușeni, care aparțin debitorului ipotecar **Tolpeghin Nicolai Macari**, d.n. 25.03.1966, c.p. 0980xxxx1861, și anume:

Lotul nr. 1 constituit din:

- teren - modul de folosință agricol, nr. cadastral 3416109.078, suprafața de 1,3871 ha, cu plantații perene, nr. cadastral 3416109.078.01, suprafața de 11 895,16 m.p.;

- teren - modul de folosință agricol, nr. cadastral 3416109.080, suprafața de 1,3865 ha, cu plantații perene, nr. cadastral 3416109.080.01, suprafața de 11 640,76 m.p.

Prețul inițial de vânzare - 314 619 MDL.

Pasul de ridicare va constitui 5% din prețul lotului, ceea ce constituie 15 730,95 MDL.

Bunurile imobile au fost transmise în posesie creditorului O.C.N. „Microinvest” S.R.L.

Doritorii de a participa la licitație urmează să prezinte următoarele documente:

1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul scos la licitație;
2) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 5% din valoarea bunului și a taxei de participare la licitație de 90 de lei, plata urmează a fi virată pe contul executorului judecătoresc Bairac Ilie: c/f 43278014, c/d MD84ML00000000022396601, BC „Moldindconbank” S.A., filiala „Ocnița”, c/b MOLDM2X360, și a documentului de identitate;

3) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, potrivit art. 131 din C. ex. al R.M.

Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației. Înregistrarea participanților la licitație și eliberarea biletelor de participare va avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 10.00 până la ora 10.50.

Pentru a se familiariza cu bunul expus la licitație sau cu procedura de vânzare, doritorii pot contacta executorul judecătoresc la tel. GSM (+373)79027327, e-mail: ibairac@gmail.com, viber-whatsapp: (+373)68401086, (fix/fax) 0(271)22817.

Executorul judecătoresc Anatolie Bănărescu, deținând dosarul de executare nr. 056-p/a-8r/2012 intentat întru executarea documentului executoriu nr. 2-1338/03, emis de Judecătoria Centru, mun. Chișinău, la data de 23.07.2003 privind încasarea de la cet. **Oleg Macarov** a pensiei de întreținere în beneficiul Eugeniei Macarova în mărime de 25% din toate veniturile pentru fiica Anastasia, d.n. 25.10.2000, începând cu data de 08.05.2003 până la majoratul copilului, aduce la cunoștință debitorului Macarov Oleg Alexandr, d.n. 17.12.1961, c.p. 0962805549776, faptul că la data de 01.07.2026, ora 15.00, vor avea loc acțiuni de aplicare a sechestrului și evaluarea bunurilor imobile identificate prin nr. cadastral 0100101.120.01.350, situat pe adresa: str. Doctor Tudor Strișcă 12/1, nr. 350, mun. Chișinău, și nr. cadastral 0100521.180.01.016, situat pe adresa: str. Nicolae Iorga 9, ap. 17, mun. Chișinău, înregistrate cu drept de proprietate pe numele debitorului Macarov Oleg Alexandr, d.n. 17.12.1961, c/p 0962805549776, în condițiile art. 115, 116 din Codul de executare al R.M.

Executorul judecătoresc Bumbac Svetlana anunță pentru data de 07.07.2026, ora 14.00, licitația publică de vânzare a bunului imobil situat pe adresa: str. Mitropolit Dosoftei 47, ap. 65, mun. Bălți, și anume: apartamentul 65, cu suprafața de 53,8 m.p., nr. cadastral 0300208003.01.065, ce aparține cet. **Drangoi Tatiana**, la prețul inițial de 1 020 487 de lei.

Doritorii de a participa la licitația publică vor depune preventiv, dar nu mai târziu de data de 06.07.2026, la contul special al executorului judecătoresc deschis la BC „Moldindconbank” S.A., c.f. 2002038096972, IBAN MD05ML000000002251155189, MOLDM2X355, accontul în mărime de 5 % (51 024,35 lei) din prețul bunului și taxa de participare la licitație în mărime de 60 de lei.

Se aduc la cunoștință cet. Drangoi Tatiana, d.n. 25.08.1986, prevederile art. 125 alin. (5) din C. ex. al R.M.: „Cu cel puțin de 5 zile înainte desfășurării licitației, se admite vânzarea de către debitor a bunurilor sechestrate la un preț care să nu fie mai mic decât valoarea stabilită în procesul-verbal de sechestr sau în raportul de evaluare, cu condiția virării sau vărsării sumelor, obținute din vânzare, nemijlocit la contul executorului judecătoresc.”

Doritorii pot lua cunoștință de caracteristicile bunului expus vânzării și de actele aferente acestora la locul depunerii documentelor, în incinta biroului.

Licitația va avea loc la biroul executorului judecătoresc Bumbac Svetlana, pe adresa: str. Vasile Lupu 22/1, or. Florești.

Datele de contact ale executorului judecătoresc: tel. 069905592, 0(250)84510, e-mail: svetlana.bumbac@gmail.com.

Executorul judecătoresc Caduc Maria anunță pentru data de 7 iulie 2026, ora 11.00, în incinta biroului nr. 106, situat pe adresa: str. Albișoara 38, mun. Chișinău, licitația publică de vânzare a bunului imobil amplasat pe adresa: str. Barbu Lăutaru 19, or. Ungheni, nr. cadastral 9201106269, destinație - teren pentru construcții cu S=0,0323 ha, care aparține cu drept de proprietate comună devălmașă cet. **Cos Serghei** cu cota-parte de 2/3 și cet. **Bulmaga Alexandru** cu cota-parte de 1/3, la prețul de start în mărime de 222 480 de lei.

Doritorii de a participa la licitație vor depune următoarele acte: cererea de participare cu respectarea exigențelor art. 130, 131 din Codul de executare al R.M., însoțită de copia actului de identitate, după caz, actul de reprezentare în original, declarația cu privire la beneficiarul efectiv, actele ce atestă proveniența mijloacelor bănești, ordinul de plată de depunere a accontului în cuantum de 5% din prețul de start al bunului expus vânzării și a taxei de participare la licitație în mărime de 90 de lei pentru fiecare participant înregistrat la contul curent special al executorului judecătoresc Caduc Maria, deținut în BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Kiev”, BIC MOLDM2X336, c/f 43251015, cod IBAN MD95ML000000000225143669.

Depunerea cererilor și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data licitației.



Înregistrarea prezenței și eliberarea biletelor de participare la licitație va avea loc pe data de 7 iulie 2026, până la ora 10.50. Participanții care vor întârzia la înregistrare nu vor fi admiși spre participare.

Familiarizarea potențialilor cumpărători cu bunul expus vânzării se va face la adresa: str. Barbu Lăutaru 19, mun. Ungheni, prin familiarizarea cu raportul de evaluare nr. 11500 din 06.05.2026, elaborat de către S.R.L. „Evaltim Grup”, la sediul biroului executorului judecătoresc Caduc Maria, situat pe adresa: str. Albișoara 38, bir. 106, mun. Chișinău. Informații la tel. (+373)69254135.

Executorul judecătoresc Grigore Stoian anunță organizarea licitației de vânzare a bunurilor imobile, situate în s. Cimișeni, r-nul Criuleni, după cum urmează:

- 1) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.226, la prețul de 8100,00 lei;
- 2) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.227, la prețul de 8100,00 lei;
- 3) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.229, la prețul de 8100,00 lei;
- 4) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.243, la prețul de 8100,00 lei;
- 5) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.207, la prețul de 4050,00 lei;
- 6) bunul imobil cu numărul cadastral 3122214.207, la prețul de 7290,00 lei;
- 7) bunul imobil cu numărul cadastral 3122215.049, la prețul de 7290,00 lei;
- 8) bunul imobil cu numărul cadastral 3122218.001, la prețul de 81 000,00 lei;
- 9) bunul imobil cu numărul cadastral 3122215.080, la prețul de 7290,00 lei;
- 10) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.193, la prețul de 8100,00 lei;
- 11) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.195, la prețul de 8100,00 lei;
- 12) bunul imobil cu numărul cadastral 3122104.367, la prețul de 7290,00 lei;
- 13) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.197, la prețul de 8100,00 lei;
- 14) bunul imobil cu numărul cadastral 3122209.224, la prețul de 8100,00 lei;
- 15) bunul imobil cu numărul cadastral 3122102.559, la prețul de 5670,00 lei;
- 16) bunul imobil cu numărul cadastral 3122205.102, la prețul de 7290,00 lei;
- 17) bunul imobil cu numărul cadastral 3122206.029, la prețul de 8100,00 lei;
- 18) bunul imobil cu numărul cadastral 3122206.030, la prețul de 8100,00 lei;
- 19) bunul imobil cu numărul cadastral 3122206.170, la prețul de 8100,00 lei;
- 20) bunul imobil cu numărul cadastral 3122207.118, la prețul de 8100,00 lei;
- 21) bunul imobil cu numărul cadastral 3122207.171, la prețul de 8100,00 lei;
- 22) bunul imobil cu numărul cadastral 3122207.181, la prețul de 8100,00 lei, ce aparțin cu drept de proprietate debitorului **Cazac Ion Gheorghe**, d.n. 28.10.1960, c.p. 0980103211645, cu domiciliul în loc. Cimișeni, r-nul Criuleni, acestea fiind supuse licitației la prețul indicat mai sus.

Licităția repetată va avea loc pe data de 24.07.2026, ora 10.00, la adresa biroului executorului judecătoresc: bd. Mircea cel Bătrîn 20/3, of. 3, mun. Chișinău. Termenul-limită de depunere a cererilor de participare la licitație, de achitare a taxei și a accontului este data de 23.07.2026, ora 10.00.

Doritorii, care vor participa la licitație, urmează să se adreseze până la data de 23.07.2026, ora 10.00, la sediul biroului indicat, în vederea familiarizării detaliate cu caracteristicile bunurilor și depunerea cererii de participare la licitație. Informații suplimentare la tel. 068888069 - Grigore Stoian, sau la sediul biroului.

Executorul judecătoresc Gurgurov Rodica anunță pentru data de 03.07.2026, ora 14.30, desfășurarea licitației publice privind vânzarea bunurilor imobile:

- teren agricol, S-0,0648 ha, nr. cadastral 5311102.110, extravilan, la prețul de 4 324 de lei;
- teren agricol, S-0,0646 ha, nr. cadastral 5311111.563, extravilan, la prețul de 4056 de lei;
- teren agricol, S 0,0804 ha, nr. cadastral 5311305.469, extravilan, la prețul de 5808 lei;
- teren agricol, S-0,036 ha, nr. cadastral 5311305.204, extravilan, la prețul de 2600 de lei;
- teren agricol, S-0,15 ha, nr. cadastral 5311302.030, extravilan, la prețul de 9849 de lei;
- teren, S-0,1971 ha, nr. cadastral 5311105.147, gradină, la prețul de 12 730 de lei, situate în com. Bobeica, r-nul Hîncești, proprietar **Morari Nicolae**.

Doritorii care vor participa la licitație vor prezenta următoarele documente: 1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul scos la licitație; 2) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 5% din valoarea bunului, pe contul executorului judecătoresc, c/f 35234654, cont curent special IBAN MD86VI022391800000001MDL, BC „Victoriabank” S.A., filiala nr. 18 Hîncești, cod bancar VICBMD2X491, și a taxei de participare de 60 de lei; 3) copia documentului de identitate; 4) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, potrivit art. 131 din C. ex. al R.M.

Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației. Înregistrarea participanților la licitație și ridicarea biletelor de participare va avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 14.00 până la ora 14.15. Licităția se va desfășura la biroul executorului judecătoresc, pe adresa: str. Chișinăului 6, mun. Hîncești. Doritorii de a se familiariza în prealabil cu bunul expus la licitație și cu procedura de vânzare pot contacta executorul judecătoresc la tel. 0(269)22215.

Executorul judecătoresc Guțu Vitalie anunță debitorul **Motorniuc Aurel** și creditorul **Bunciuc Natalia** că pentru data de 07.07.2026, ora 10.00, la sediul biroului executorului judecătoresc Guțu Vitalie, pe adresa: str. Teilor 6, mun. Chișinău, este stabilită vânzarea la licitație publică a bunurilor imobile, și anume: teren agricol, nr. cadastral 0146120.049, cu suprafața de 0,0676 ha; construcție - clădire pentru sedere temporară, nr. cadastral 0146120.049.01, cu suprafața de 141,1 m.p.; construcție - anexe gospodărești, nr. cadastral 0146120.049.02, cu suprafața de 12,6 m.p., situate pe adresa: com. Tohatin, extravilan, Î.P. „Poiana Nucului” sect. 181, mun. Chișinău, la prețul de pornire de 2 984 336,46 lei.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele documente:

- 1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul scos la licitație;



2) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 5% din valoarea bunului și a taxei de participare la licitație de 60 de lei, pe contul executorului judecătoresc Guțu Vitalie, c/f 43271017, c/b MD22VI022390800000013MDL, BC „Victoriabank” S.A., filiala nr. 8, Chișinău, și documentul de identitate înregistrat;

3) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, potrivit art. 131 din C. ex. al R.M.;

4) dovada provenienței mijloacelor bănești.

Termenul-limită pentru înregistrare este data de 06.07.2026, ora 16.00, la sediul executorului judecătoresc, pe adresa: str. Teilor 6, mun. Chișinău, tel.: 0(22)560319, 068401021, 069009031.

Executorul judecătoresc Guțu Vitalie anunță debitorul **Motorniuc Aurel** și creditorul **Bunciuc Natalia** că pentru data de 07.07.2026, ora 11.00, la sediul biroului executorului judecătoresc Guțu Vitalie, pe adresa: str. Teilor 6, mun. Chișinău, este stabilită vânzarea la licitație publică a bunului imobil, și anume: încăpere nelocativă - garaj, destinat pentru servicii auto + apartament (2 nivele), nr. cadastral 3153212.029.19.001, cu suprafața de 200,4 m.p., situat pe adresa: str. Bucovina 1/2, nr. 160-161, or. Stăuceni, mun. Chișinău, la prețul de pornire de 1 319 613,93 lei.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele documente:

1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul scos la licitație;

2) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 5% din valoarea bunului și a taxei de participare la licitație de 60 de lei, pe contul executorului judecătoresc Guțu Vitalie, c.f. 43271017, c.b. MD22VI022390800000013MDL, BC „Victoriabank” S.A., filiala nr. 8, Chișinău, și documentul de identitate înregistrat;

3) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, potrivit art. 131 din C. ex. al R.M.;

4) dovada provenienței mijloacelor bănești.

Termenul-limită pentru înregistrare este data de 06.07.2026, ora 16.00, la sediul executorului judecătoresc, pe adresa: str. Teilor 6, mun. Chișinău, tel.: 0(22)560319, 068401021, 069009031.

Executorul judecătoresc Marianciuc Evelina anunță licitația publică pentru data de 23.07.2026, ora 11.00, privind vânzarea cotei-părți în mărime de 1/3 din apartamentul nr. 22 din str. Cornului 7/1, mun. Chișinău, nr. cadastral 0100201.108.01.022, la prețul inițial de 326 880 de lei, ce aparține cu drept de proprietate debitorului **Taranuha Vladimir**, în temeiul documentelor executorii aflate în procedură de executare. Se înștiințează debitorul Taranuha Vladimir despre licitația sus-nominalizată. Se explică debitorului dreptul de a vinde în conformitate cu art. 125 alin. (5) din C. ex. al R.M. Se aduce la cunoștință coproprietarilor Busuioc Gheorghe și Bescocotova Aurelia despre dreptul de preemțiune.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele acte: 1) cererea de participare la licitație cu indicarea prețului propus pentru bunul expus la licitație; 2) copiile de pe actele de identitate ale participantului la licitație; 3) împuternicirile în original și copiile de pe actele de identitate ale reprezentantului participantului la licitație; 4) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 5% din valoarea bunului expus la licitație și a taxei de participare în mărime de 90 de lei la contul special al biroului executorului judecătoresc Marianciuc Evelina: IBAN MD45ML000000000225141950, cod fiscal 43267010, codul băncii MOLMD2X319, deservit în BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Onest”; 5) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, conform art. 131 din Codul de executare al R.M. Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației. Înregistrarea prezentei și ridicarea biletului de participare va începe la ora 10.00 și se va încheia la ora 10.50. Licitația se va desfășura la biroul executorului judecătoresc Marianciuc Evelina, pe adresa: str. Bucuriei 12A, bir. 108, mun. Chișinău. Informații la tel. 060384890.

Executorul judecătoresc Mușet Marcel (str. N. Testemițanu 1, or. Singerei) aduce la cunoștință debitorului **Bujor Vasile Nicolae**, d.n. 10.04.1970, domiciliat în s. Rădoaia, r-nul Singerei, că, conform procesului-verbal de sechestr din 27.06.2023, a fost aplicat sechestrul pe bunurile imobile ce aparțin debitorului Bujor Vasile Nicolae, d.n. 10.04.1970, și anume: teren agricol, nr. cadastral 7468105399, suprafața - 0,102 ha; bun imobil - teren agricol, nr. cadastral 7468110066, suprafața - 0,6071 ha; bun imobil - teren agricol, nr. cadastral 7468207251, suprafața - 0,0794 ha, situate în extravilanul s. Rădoaia, r-nul Singerei. Valoarea bunurilor sechestrate a fost stabilită la suma de 46 357 de lei.

Pentru a lua cunoștință de materialele procedurii de executare, inclusiv de raportul de evaluare a bunurilor, debitorul Bujor Vasile Nicolae și/sau reprezentantul urmează să se prezinte la biroul executorului judecătoresc Mușet Marcel și/sau contacteze executorul judecătoresc Mușet Marcel la tel.: 0(262)26997, 068401180, și/sau prin e-mail: executor.musetmarcel@gmail.com.

Executorul judecătoresc Prutean Viorica anunță pentru data de 22.07.2026, ora 10.00, organizarea licitației publice de vânzare a bunului - teren, nr. cadastral 8015214.368, S-0,88 ha, destinație - agricolă, situat în s. Cojușna, r-nul Strășeni, extravilan, ce aparține cet. **Stati Anatolie**, la prețul de 779 250 de lei.

Doritorii de a participa la licitație vor depune preventiv, dar nu mai târziu de data de 21.07.2026, la contul special al executorului judecătoresc deschis la BC „Moldindconbank”, sucursala „Invest”, c.f. 43223018, IBAN MD58ML00000000022396293, MOLMD2X329, accontul în mărime de 5% din prețul inițial al bunului și taxa de participare la licitație în mărime de 90 de lei.

Doritorii pot lua cunoștință de caracteristicile bunului expus vânzării și de actele aferente acestuia la sediul biroului executorului judecătoresc, unde se vor elibera certificate privind depunerea accontului de 5% și achitarea taxei de participare.

Înregistrarea participanților și eliberarea biletelor de participare se va efectua în ziua licitației - 22.07.2026, între orele 09.45 și 10.00. Participanții care vor întârzia la procedura de înregistrare nu vor fi admiși la licitație.

Licitația va avea loc în incinta biroului executorului judecătoresc, situat pe adresa: str. Miron Costin 25, of. 107, mun. Chișinău.

Datele de contact: tel.: 068401007, 060222500, e-mail: viorica.prutean@justice.md.



Executorul judecătoresc Prutean Viorica, cu sediul biroului pe adresa: str. Miron Costin 25, of. 107, mun. Chișinău, aduce la cunoștință faptul pierderii documentului executoriu original nr. 2-502/13 din 23.07.2013, emis de Judecătoria Sîngerei privind încasarea pensiei de întreținere a copilului minor în mărime de 1200 de lei de la cet. **Creț Alexandru** în beneficiul **Tiron Tatiana**.

Titlul executoriu a fost expediat la data de 22.02.2021 către angajatorul debitorului pentru efectuarea reținerilor din salariu, însă până în prezent documentul executoriu original nu a fost restituit, fiind constatat ca pierdut.

Persoanele care dețin informații privind locul aflării documentului executoriu menționat sunt rugate să comunice executorului judecătoresc în termen de 15 zile de la publicarea prezentului anunț.

În lipsa identificării documentului executoriu original, executorul judecătoresc va solicita instanței de judecată compe-tente eliberarea duplicatului documentului executoriu, conform prevederilor legale.

Executorul judecătoresc Romah Oleg, licență pentru desfășurarea activității seria LE nr. 091, cu sediul pe adresa: str. Mihail Sadoveanu 4, mun. Bălți, anunță pentru data de 07.07.2026, ora 10.00, licitația repetată de vânzare a bunului mobil sechestrat - automobil de model PORSCHE CAYENNE, culoare - negru, a.f. 2011, nr. înm. MMQ249, și care aparține cu drept de proprietate cet. **Marciuc Vadim Eugeniu**.

Prețul inițial al bunului mobil expus la licitație este de 236 952 de lei.

Doritorii de a participa la licitație vor depune cererea de participare la licitație până la data de 06.07.2026 inclusiv și vor achita la contul bancar al executorului judecătoresc Romah Oleg: cod fiscal 30977126, cont IBAN MD32ML000000022510211341, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala Bălți, MOLDMD2X321, taxa pentru participare la licitație în mărime de 90 de lei și accontul pentru participare la licitație în mărime de 5% din costul bunului mobil care urmează a fi procurat.

Licitația va avea loc în incinta biroului executorului judecătoresc Romah Oleg, pe adresa: str. Mihail Sadoveanu 4, mun. Bălți.

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la biroul executorului judecătoresc cu sediul pe adresa: str. Mihail Sadoveanu 4, mun. Bălți (tel. 069349159).

Executorul judecătoresc Oleg Ungureanu, conform cererii creditorului gajist și contractelor încheiate în temeiul art. 24¹ din Codul de executare al R.M., anunță pentru data de 10.07.2026, ora 13.00, licitația publică de vânzare a bunurilor mobile gajate:

1) Nissan X-Trail, a/f 2003, culoare - gri, nr. înm. TNB 072, tip combustibil - benzină, ce aparține debitorului gajist **Nicolai Ermacov**, IDNP 200***1214, la prețul de 62 100 de lei;

2) Volkswagen Passat, a/f 2012, culoare - alb, nr. înm. GFF970, tip combustibil - benzină-GNC, ce aparține debitorului gajist **Cristina Șoica**, IDNP 200***7654, la prețul de 64 800 de lei;

3) Volkswagen Passat, a/f 2011, culoare - negru, nr. înm. IDA511, tip combustibil - motorină, ce aparține debitorului gajist **Vadim Axenti**, IDNP 200***6838, la prețul de 81 000 de lei;

4) Peugeot 3008, a/f 2021, culoare - alb, nr. înm. AVX206, tip combustibil - motorină, ce aparține debitorului gajist **Andrei Padure**, IDNP 200***5854, la prețul de 279 500 de lei;

5) Mercedes S350, a/f 2011, culoare - alb, nr. înm. XHE972, tip combustibil - motorină, ce aparține debitorului gajist **Anatolie Grosu**, IDNP 201***2696, la prețul de 189 000 de lei;

6) BMW 525, a/f 2005, culoare - gri închis, nr. înm. YJQ363, tip combustibil - motorină, ce aparține debitorului gajist **Alexandru Postica**, IDNP 200***6182, la prețul de 88 200 de lei;

7) Volkswagen Jetta, a/f 2018, culoare - negru, nr. înm. DMM662, tip combustibil - benzină, ce aparține debitorului gajist **Daniel Sandul**, IDNP 201***4566, la prețul de 149 400 de lei;

8) BMW 528i, a/f 2010, culoare - combinat, nr. înm. MIM608, tip combustibil - benzină, ce aparține debitorului gajist **Marius Rusu**, IDNP 200***5854, la prețul de 181 500 de lei.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele acte: 1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul expus la licitație; 2) copiile de pe actele de identitate ale participantului la licitație; 3) imputernici-rile în original și copiile de pe actele de identitate ale reprezentantului participantului la licitație; 4) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 5% din valoarea bunului și a taxei de participare în mărime de 90 de lei, la contul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, c/f 43239013, IBAN MD92ML000000000022398203, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Bulgară”, c/b MOLDMD2X; 5) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, conform art. 131 din Codul de executare al R.M.; 6) declarația cu privire la beneficiarul efectiv; 7) actele ce atestă sursa/proveniența mijloacelor bănești.

Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației (09.07.2026, ora 12.00). Înregistrarea participanților la licitație cu eliberarea biletelor de participare va avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 12.00 până la ora 12.50. Participanții care vor întârzia nu vor fi admiși la licitație.

Licitația se va desfășura la sediul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, pe adresa: str. București 29, bir. 1A, mun. Chișinău.

Doritorii de a se familiariza în prealabil cu bunul expus la licitație și cu procedura de vânzare pot contacta executorul judecătoresc la tel.: 079033811, 060500087 sau se pot prezenta la biroul executorului judecătoresc.

Executorul judecătoresc Oleg Ungureanu anunță pentru data de 10.07.2026, licitația publică repetată de vânzare a bunurilor imobile, după cum urmează:

1) ora 10.00 - bunuri imobile formate din teren pentru construcții cu suprafața de 0,087 ha, nr. cadastral 5501203.047, și construcția pe terenul menționat - casă de locuit individuală cu suprafața de 149,8 m.p., nr. cadastral 5501203.047.01, situate pe adresa: str. Cireșilor 6, or. Ialoveni, la prețul inițial de 3 474 000 de lei;

2) ora 12.00 - bunul imobil - teren agricol cu suprafața de 0,40 ha, nr. cadastral 5501307.014, situat în extravilanul or. Ialoveni, la prețul inițial de 414 000 de lei.

Bunurile aparțin cu drept de proprietate debitorului **Grigoreț Viorel** (IDNP 098***9472).



Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele acte: 1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul expus la licitație; 2) copiile de pe actele de identitate ale participantului la licitație; 3) împuternicirile în original și copiile de pe actele de identitate ale reprezentantului participantului la licitație; 4) copia documentului de plată care confirmă depunerea acontului de 5% din valoarea bunului și a taxei de participare în mărime de 90 de lei, la contul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, c/f 43239013, IBAN MD92ML000000000022398203, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Bulgară”, c/b MOLDMD2X; 5) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, conform art. 131 din Codul de executare al R.M.; 6) declarația cu privire la beneficiarul efectiv; 7) actele ce atestă sursa/proveniența mijloacelor bănești.

Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației (09.07.2026, ora 12.00). Înregistrarea participanților la licitația de la ora 10.00 și eliberarea biletelor de participare va avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 09.00 până la ora 09.50, iar înregistrarea participanților la licitația de la ora 12.00 și eliberarea biletelor de participare va avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 11.00 până la ora 11.50. Participanții care vor întârzia nu vor fi admiși la licitație.

Licitatia se va desfășura la sediul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, pe adresa: str. București 29 bir. 1A, mun. Chișinău.

Se informează debitorul că este în drept, cu cel puțin 5 zile înaintea desfășurării licitației, să vândă bunul sechestrat la un preț care să nu fie mai mic decât valoarea stabilită în raportul de evaluare, cu condiția virării sau vărsării sumelor obținute din vânzare nemijlocit la contul executorului judecătoresc.

Doritorii de a se familiariza în prealabil cu bunul expus la licitație și cu procedura de vânzare pot contacta executorul judecătoresc la tel. 079033811 sau se pot prezenta la biroul executorului judecătoresc.

Executorul judecătoresc Oleg Ungureanu anunță pentru data de 08.07.2026, ora 15.00, licitația publică de vânzare a bunurilor imobile: teren agricol, nr. cadastral 9274203.177, cu suprafața de 0,24 ha, și teren agricol, nr. cadastral 9274105.078, cu suprafața de 0,94 ha, situate în com. Valea Mare, r-nul Ungheni, extravilan, ce aparțin cu drept de proprietate debitorului **Mihail Sorocan** (IDNP 098***8919).

Prețul inițial de vânzare al bunurilor expuse la licitație constituie 330 400 de lei.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele acte: 1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunurile expuse la licitație; 2) copiile de pe actele de identitate ale participantului la licitație; 3) împuternicirile în original și copiile de pe actele de identitate ale reprezentantului participantului la licitație; 4) copia documentului de plată care confirmă depunerea acontului de 5% din valoarea bunurilor și a taxei de participare în mărime de 90 de lei, la contul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, c/f 43239013, IBAN MD92ML000000000022398203, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Bulgară”, c/b MOLDMD2X; 5) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, conform art. 131 din Codul de executare al R.M.; 6) declarația cu privire la beneficiarul efectiv; 7) actele ce atestă sursa/proveniența mijloacelor bănești.

Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației (07.07.2026, ora 12.00).

Înregistrarea participanților la licitație și eliberarea biletelor de participare vor avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 14.00 până la ora 14.50. Participanții care vor întârzia nu vor fi admiși la licitație.

Licitatia se va desfășura la sediul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, pe adresa: str. București 29, bir. 1A, mun. Chișinău.

Doritorii de a se familiariza în prealabil cu bunurile expuse la licitație și cu procedura de vânzare pot contacta executorul judecătoresc la tel. 079033811 sau se pot prezenta la biroul executorului judecătoresc.

Se informează debitorul că este în drept, cu cel puțin 5 zile înaintea desfășurării licitației, să vândă bunurile sechestrate la un preț care să nu fie mai mic decât valoarea stabilită în raportul de evaluare, cu condiția virării sau vărsării sumelor obținute din vânzare nemijlocit la contul executorului judecătoresc.

Executorul judecătoresc Oleg Ungureanu, conform cererii creditorului gajist și a contractului încheiat în temeiul art. 24¹ din Codul de executare al R.M., anunță pentru data de 08.07.2026, ora 10.00, licitația publică de vânzare a bunului imobil ipotecat - încăpere locativă - apartamentul 74, situat pe adresa: str. Grenoble 157, mun. Chișinău, înregistrat cu nr. cadastral 0100101.110.01.074, cu suprafața de 65,0 m.p., ce aparține cu drept de proprietate debitorului ipotecar **Șuleac Ludmila**, IDNP 096***9996, la prețul de 1 804 922 MDL.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele acte: 1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul expus la licitație; 2) copiile de pe actele de identitate ale participantului la licitație; 3) împuternicirile în original și copiile de pe actele de identitate ale reprezentantului participantului la licitație; 4) copia documentului de plată care confirmă depunerea acontului de 5% din valoarea bunului și a taxei de participare în mărime de 90 de lei, la contul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, c/f 43239013, IBAN MD92ML000000000022398203, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Bulgară”, c/b MOLDMD2X; 5) declarația referitoare la lipsa interdicțiilor pentru participare la licitație, conform art. 131 din Codul de executare al R.M.; 6) declarația cu privire la beneficiarul efectiv; 7) actele ce atestă sursa/proveniența mijloacelor bănești.

Depunerea cererilor de participare la licitație și a documentelor se încheie cu o zi înainte de data desfășurării licitației (07.07.2026, ora 12.00). Înregistrarea participanților la licitație și eliberarea biletelor de participare va avea loc în ziua desfășurării licitației, de la ora 09.00 până la ora 09.50. Participanții care vor întârzia nu vor fi admiși la licitație.

Licitatia se va desfășura la sediul biroului executorului judecătoresc Oleg Ungureanu, pe adresa: str. București 29, bir. 1A, mun. Chișinău.

Doritorii de a se familiariza în prealabil cu bunul expus la licitație și cu procedura de vânzare pot contacta executorul judecătoresc la tel. 079033811 sau se pot prezenta la biroul executorului judecătoresc.



BEJ Vlad Zaporojan, în baza prevederilor art. 24¹ din Codul de executare al R.M., Contractului de prestare a serviciilor de vânzare a bunului semnat dintre Procuratura Republicii Moldova și BEJ Zaporojan Vlad, anunță pentru data de 06.07.2026, licitația destinată vânzării bunurilor mobile:

ora 10.00 - licitația destinată vânzării bunului mobil - autoturismul Skoda Rapid, nr. de înmatriculare KPG039, anul fabricării 2016, prețul inițial al bunului - 108 585 de lei;

ora 11.00 - licitația destinată vânzării bunului mobil - autoturismul Dacia Logan MCV, nr. de înmatriculare KPG110, anul fabricării 2018, prețul inițial al bunului - 116 375 de lei.

Doritorii de a participa la licitație prezintă următoarele documente:

1) cererea de participare la licitație, cu indicarea prețului propus pentru bunul expus la licitație, (pasul minim este de 10% din costul lotului);

2) copia documentului de plată care confirmă depunerea accontului de 10% din valoarea bunului expus la licitație și a taxei de participare la licitație (pentru persoanele fizice - 650 de lei, pentru persoanele juridice - 1200 de lei), la contul special: BC „Moldindconbank” S.A., c/c MD31ML000000002251314383, c/f 0961704892486, MOLDMD2X314, cu documentul de identitate;

3) procura, după caz, pentru dreptul de a participa la licitație;

4) termenul-limită de înregistrare a prezenței și de ridicare a biletului de participare la licitație este cu o zi înainte de licitație.

Pentru familiarizarea prealabilă cu bunurile scoase la licitație urmează să vă adresați la BEJ Vlad Zaporojan, pe adresa: str. Alexandru cel Bun 92, bir. 8, or. Ialoveni, GSM - 068908211.

Consiliul raional Ocnița anunță pentru data de 7 iulie 2026, ora 10.00, în incinta Consiliului raional, sala de ședințe, et. 3, str. Independenței 51, desfășurarea licitației „cu strigare” de vânzare a bunurilor publice:

- autoturism Dacia Logan, conform Raportului de evaluare nr. 02260140ED anul fabricării 2005, prețul - 11 600,00 lei;

- autocar Mercedes 412D, conform Raportului de evaluare nr. 02260142ED anul fabricării 1996, prețul - 41 400,00 lei,

- autoturism Scoda Superb, conform Raportului de evaluare nr. 02260141ED anul fabricării 2007, prețul - 37 600,00 lei.

Pentru participare la licitație, solicitanții trebuie să depună până la data de 06.07.2026, ora 10.00, următoarele documente:

- cererea de participare (conform modelului stabilit);

- documentul care confirmă achitarea accontului și a taxei de participare;

- extrasul din Registrul de stat sau buletinul de identitate - pentru persoanele fizice (copie);

- procura, în cazul participării prin reprezentant;

- certificatul privind datoriile la bugetul de stat.

Taxa de participare la licitație constituie 600 de lei pentru persoanele fizice, 1200 de lei pentru persoanele juridice, accontul - 10% din costul inițial al obiectului expus la licitație. Sumele menționate se vor depune la conturile bancare: MD34TRPDAY142310K11609AA - pentru taxa de participare, MD39TRPCEA518410A00855AA - pentru accont, c/f 1007601009738.

Informații suplimentare la tel.: 067687006, 067687007.



**DECIZIE nr. 3/25
din 22 mai 2026**

**Cu privire la declararea utilității publice de interes local a lucrărilor necesare asigurării
accesului, exploatării și întreținerii sistemelor de alimentare cu energie electrică, amplasate
pe terenul cu nr. cadastral 0300113.428**

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. b), c) și d), alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 5 alin. (1) lit. e), art. 6 alin. (1) lit. b), art. 7 și art. 8 din Legea nr. 488/1999 exproprierii pentru cauză de utilitate publică, Regulamentului privind modul de cercetare prealabilă pentru declararea utilității publice a obiectului exproprierii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 660/2006, Legii nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, examinând Procesul-verbal nr. 1 din 20 mai 2026 al Comisiei de cercetare prealabilă pentru declararea utilității publice a lucrărilor de interes local, instituită prin Decizia Consiliului sătesc Elizaveta nr. 2/16 din 27.03.2026, precum și materialele justificative anexate, având în vedere necesitatea asigurării accesului permanent, sigur și neîngrădit la sistemele de alimentare cu energie electrică, amplasate pe terenul proprietate privată cu nr. cadastral 0300113.428, cu suprafața de 0,5 ha, situat în extravilanul s. Elizaveta, mun. Bălți, ținând cont de avizul Comisiei consultative de specialitate din 22.05.2026, **Consiliul Sătesc Elizaveta**

decide:

1. Se ia act de rezultatele cercetării prealabile efectuate de către Comisia de cercetare prealabilă pentru declararea utilității publice a lucrărilor de interes local, consemnate în Procesul-verbal nr. 1 din 20 mai 2026, anexat la prezenta decizie.

2. Se constată existența interesului public local privind asigurarea accesului permanent, sigur și neîngrădit la sistemele de alimentare cu energie electrică, amplasate pe terenul proprietate privată cu nr. cadastral 0300113.428, cu suprafața de 0,5 ha, situat în extravilanul s. Elizaveta, mun. Bălți.

3. Se declară utilitatea publică de interes local a lucrărilor necesare asigurării accesului, exploatării, întreținerii, reparației și intervenției la sistemele de alimentare cu energie electrică, amplasate pe terenul cu nr. cadastral 0300113.428, cu suprafața de 0,5 ha, situat în extravilanul s. Elizaveta, mun. Bălți.

4. Se stabilește că terenul proprietate privată cu nr. cadastral 0300113.428, cu suprafața de 0,5 ha, constituie bunul imobil vizat de lucrările de utilitate publică de interes local prevăzute la pct. 3 din prezenta decizie.

5. Se constată că declararea utilității publice de interes local este justificată de necesitatea protejării interesului public local, a continuității și siguranței alimentării cu energie electrică, precum și de necesitatea asigurării accesului la infrastructura tehnico-edilitară, amplasată pe terenul respectiv.

6. Eventualele măsuri juridice ulterioare ce țin de bunul imobil vizat, inclusiv cele care implică administrarea, dobândirea, transmiterea, grevarea sau dispunerea de bunuri proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, urmează a fi examinate și aprobate de Consiliul sătesc Elizaveta, mun. Bălți, prin acte administrative separate, în condițiile legii.

7. Acoperirea eventualelor cheltuieli aferente realizării măsurilor ce decurg din prezenta decizie se va efectua în limitele mijloacelor aprobate în bugetul s. Elizaveta, mun. Bălți, cu respectarea legislației privind finanțele publice locale, administrarea proprietății publice și evaluarea bunurilor imobile.

8. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului sătesc Elizaveta, mun. Bălți, și prin publicare în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în condițiile Legii nr. 488/1999.

9. Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

10. Controlul executării asupra prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate pentru probleme funciare, pentru agricultură și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, pentru controlul funcționării aparatului primăriei.

Președintele ședinței

Secretara Consiliului sătesc Elizaveta

Ivan BOTEZATU

Victoria NOROC

Primăria s. Bugeac, r-nul Comrat, anunță pentru data de 06.07.2026, ora 10.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” privind obținerea dreptului de suprafață, pe un termen de trei ani, asupra bunului de proprietate publică, după cum urmează:

lotul nr. 1 - teren aferent obiectivului comercial și prestări servicii, din intravilan, amplasat pe str. Pavlov 60/1, suprafața - 0,0809 ha, nr. cadastral 9614113.200, prețul inițial - 15 000,00 lei pentru un an de suprafață.

Taxa de participare la licitație: 600,00 lei pentru persoanele fizice, 1200,00 lei pentru persoanele juridice, se va achita la codul IBAN MD98TRGDAG14221196140000, accontul de 10% din prețul inițial pentru suprafață se va achita la codul IBAN MD67TRPCDG518410A02209AA.

Cererile pentru participare la licitație se vor depune până la data de 03.07.2026, ora 16.00. Informații suplimentare la tel. 0(298)65236.

Primăria s. Bumbăta, r-nul Ungheni, anunță pentru data de 7 iulie 2026, ora 10.00, în sala de ședințe din cadrul Primăriei s. Bumbăta, desfășurarea licitației publice „cu strigare” de vânzare-cumpărare:

- teren, nr. cadastral 9224307.174, suprafața - 0,4000 ha, modul de folosință - agricol, bonitatea - 57, amplasat în extravilanul localității, prețul inițial - 49 022,00 lei;

- teren, nr. cadastral 9224105.015, suprafața - 0,9000 ha, modul de folosință - agricol, bonitatea - 57, amplasat în extravilanul localității, prețul inițial - 102 175,00 lei.

Cererile se vor depune la secretarul Comisiei de licitație (la Primăria s. Bumbăta, r-nul Ungheni), de luni până vineri, în intervalul orelor 08.00 și 17.00, dar nu mai târziu de data de 3 iulie 2026, ora 16.00, însoțite de următoarele documente:

- actul de identitate (pentru persoanele fizice), după caz, procură, de copia certificatului de înregistrare (pentru persoanele juridice);

- confirmarea achitării taxei de participare la licitație în mărime de 4000 de lei pentru persoanele fizice și 5000 de lei pentru persoanele juridice, la contul IBAN MD27TRGDAD14221192240000, MF Trezoreria de Stat, c/b TREZMD2X, c/f 1007601001857;



- confirmarea achitării acontului de 10% din prețului inițial la contul IBAN MD55TRPCDH518410A02218AA, MF Trezoreria de Stat, c/b TREZMD2X, c/f 1007601001857.

Informații suplimentare la tel. 0(236)44236, e-mail: primaria.bumbata@apl.gov.md.

Primăria s. Cioara, r-nul Hincești, anunță pentru data de 07.07.2026, ora 10.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” de vânzare-cumpărare a terenurilor agricole din extravilanul localității, bonitatea - 60 de grade:

- nr. cadastral 5326102.224, suprafața - 0,6186 ha, prețul inițial - 46 000 de lei;
- nr. cadastral 5326102.225, suprafața - 0,4193 ha, prețul inițial - 31 000 de lei;
- nr. cadastral 5326102.226, suprafața - 0,3573 ha, prețul inițial - 27 000 de lei.

Taxa de participare: 600 de lei pentru persoanele fizice și 1200 de lei pentru persoanele juridice, se va transfera la codul IBAN MD60TRGDAE14221153260000, acontul de 10% din prețul inițial se va transfera la codul IBAN MD14TRGDAE14514253260000.

Termenul-limită de depunere a cererilor este data de 06.07.2026, ora 16.00.

Informații suplimentare la tel. 0(269)47336.

Primăria com. Ciobalaccia, r-nul Cantemir, anunță pentru data de 10.07.2026, ora 10.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației publice „cu strigare” de vânzare-cumpărare a lotului unic - bun imobil proprietate publică din domeniul privat al com. Ciobalaccia, r-nul Cantemir:

- lotul nr. 1

a) teren, nr. cadastral 2119114.001, suprafața - 2,8173 ha, bonitatea solului - 56, categoria de destinație - terenuri cu destinație agricolă, modul de folosință - pentru amplasarea infrastructurii agricole, domeniul privat al Primăriei com. Ciobalaccia;

b) construcție, nr. cadastral 2119114.001.01, suprafața - 504,9 m.p., destinația - clădire a infrastructurii agricole, domeniul privat; construcție, nr. cadastral 2119114.001.03, suprafața - 525,9 mp., destinația - clădire a infrastructurii agricole, domeniul privat; construcție, nr. cadastral 2119114.001.05, suprafața - 259,9 m.p., destinația - clădire publică și administrativă, domeniul privat.

Bunurile sunt amplasate în extravilanul com. Ciobalaccia, r-nul Cantemir. Prețul total inițial de vânzare a bunurilor imobile este de 900 000 de lei.

Taxa de participare la licitație: 600 de lei pentru persoanele fizice, 1200 de lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul IBAN MD36TRGDAP14221121190000, acontul de 10% din prețul inițial - la contul IBAN MD85TRPCEH518410A01143AA.

Termenul-limită de depunere a cererilor este data de 09.07.2026, ora 16.00. Informații suplimentare la tel.: 0(273)70236, 0(273)70238.

Primăria com. Găvănoasa, r-nul Cahul, anunță pentru data de 08.07.2026, ora 14.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației publice „cu strigare”:

- 1) de vânzare-cumpărare a lotului de teren agricol:

- numărul cadastral 9417203.180, suprafața - 0,6382 ha, bonitatea - 57, amplasat în extravilanul com. Găvănoasa, r-nul Cahul, prețul inițial de expunere - 37 400 de lei;

- 2) de dare în arendă:

- teren agricol, nr. cadastral 9417211181, suprafața - 2,4137 ha, amplasat în extravilan, bonitatea - 57, prețul inițial - 46 665,27 lei anual, termenul de arendă - 3 ani;

- teren agricol, nr. cadastral 9417211221, suprafața - 0,7027 ha, amplasat în extravilan, bonitatea - 57, prețul inițial - 1358,2 lei anual, termenul de arendă - 3 ani;

- teren agricol, nr. cadastral 9417211201, suprafața - 0,3522 ha, amplasat în extravilan, bonitatea - 57, prețul inițial - 680,74 lei anual, termenul de arendă - 3 ani.

Taxa de participare pentru fiecare lot: 600 de lei pentru persoanele fizice, 1200 de lei pentru persoanele juridice se va achita la codul IBAN MD84TRPDAH142310D10648AA. Acontul de 10% din prețul inițial al fiecărui lot se va achita la codul IBAN MD27TRPCED518410A00931AA. Codul fiscal 1007601008339. Termenul-limită de depunere a cererilor de participare la licitație este data de 06.07.2026, ora 17.00. Informații suplimentare la tel.: 067704256, 067704258.



Primăria com. Codreanca, r-nul Strășeni, anunță pentru data de 8 iulie 2026, ora 09.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” de vânzare-cumpărare a terenurilor agricole și a terenurilor pentru construcție:

Nr. d/o	Numărul cadastral	Suprafața (ha)	Destinația	Modul de folosință	Bonitatea (gr./h)	Prețul (lei)
1.	80131031028	0,1188	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	19 898
2.	80131040509	0,0851	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	14 253
3.	80131040510	0,2486	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	41 638
4.	80131040511	0,5200	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	87 094
5.	80131060424	0,1730	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	28 976
6.	80133070275	0,1600	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	26 798
7.	80133070282	0,1602	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	26 830
8.	80133070283	0,1602	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	26 830
9.	80133070294	0,3189	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	53 416
10.	80133070296	0,2916	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	48 840
11.	80133070304	0,9465	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	158 528
12.	80131040489	0,0543	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	10 715
13.	80131040519	0,0895	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	17 675
14.	80134050194	6,1965	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	1 301 358
15.	80134050187	12,175	Agricol/ extravilan	Pentru obținerea producției agricole	50	2 827 758
16.	80132030764	0,4035	Agricol/ extravilan	Pentru amplasarea infrastructurii agricole	50	267 101
17.	80132050853	0,1200	Pentru construcții/ intravilan	Pentru amplasarea construcțiilor locative	65	110 353

Taxa de participare: 600 de lei pentru persoanele fizice și 1200 de lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul/codul IBAN MD22TRGDAU14221180130000. Acontul de 10% din prețul inițial se va achita la contul/codul IBAN MD71TRPDAU371210B03589AB. Termenul-limită de depunere a cererilor pentru participare la licitație este data de 07.07.2026, ora 16.00. Informații suplimentare la tel.: 0(237)75236, 023775466.

Primăria s. Gribova, r-nul Drochia, anunță pentru data de 08.07.2026, ora 10.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” privind transmiterea în arendă a terenurilor agricole, proprietate a primăriei, din extravilanul s. Gribova.

Nr. lot	Proprietarul, domeniul, destinația și modul de folosință al terenului expus la licitație	Nr. cadastral	Bonitatea, b/ha	Suprafața, ha	Amplasarea	Prețul inițial de expunere, lei	Termenul de arendă, ani
1	Teren A.P.L., agricol, cod unic 1.14 – teren pentru pășuni și fânețe	3619101267	64	2,8359	extravilan	6000,00	20
2	Teren A.P.L., agricol, cod unic 1.14 – teren pentru pășuni și fânețe	3619101268	64	1,8181	extravilan	3800,00	20
3	Teren A.P.L., agricol, cod unic 1.14 – teren pentru pășuni și fânețe	3619101272	64	7,4774	extravilan	15 800,00	20
4	Teren A.P.L., agricol, cod unic 1.14 – teren pentru pășuni și fânețe	3619101261	64	2,1241	extravilan	5000,00	20
5	Teren A.P.L., agricol, cod unic 1.14 – teren pentru pășuni și fânețe	3619101275	64	1,2684	extravilan	2700,00	20

Termenul-limită de depunere a cererilor este data de 07.07.2026, ora 12.00. Taxa de participare: pentru persoanele fizice - 600,00 lei, pentru persoanele juridice - 1200,00 lei, se va achita la codul IBAN MD69TRPDB142310E1100AG, acontul de 10% din prețul inițial – al codul IBAN MD58TRPCDY518410A00696AA.

Informații suplimentare la tel.: 0(252)32236, 0(252)32234.



Primăria com. Iliciovca, r-nul Florești, pe propria răspundere, anunță pentru data de 06.07.2026, ora 09.00, la sediul Primăriei com. Iliciovca, desfășurarea licitației „cu strigare” privind darea în arendă a 26 de terenuri agricole (conform tabelului anexat), amplasate în extravilanul satelor Maiscoe și Iliciovca.

Termenul de arendă - 5 ani.

Nr. lot	Numărul cadastral al terenului	Adresa/ amplasarea terenului	Suprafața (ha/m.p.)	Modul de folosință (destinația)	Termenul de arendă (ani)	Prețul inițial al chiriei anuale (MDL)	Acontul de 10% (MDL)
1	4535102147	extravilan, s. Iliciovca	0,3534	agricol	5 ani	1047	104,70
2	4535102148	extravilan, s. Iliciovca	0,5394	agricol	5 ani	1599	159,90
3	4535103166	extravilan, s. Iliciovca	0,0968	agricol	5 ani	287	28,70
4	4535103263	extravilan, s. Iliciovca	0,3219	agricol	5 ani	954	95,40
5	4535103269	extravilan, s. Iliciovca	2,3727	agricol	5 ani	7032	703,20
6	4535103319	extravilan, s. Iliciovca	0,0865	agricol	5 ani	256	25,60
7	4535103332	extravilan, s. Iliciovca	0,0966	agricol	5 ani	286	28,60
8	4535103360	extravilan, s. Iliciovca	0,2081	agricol	5 ani	617	61,70
9	4535112409	extravilan, s. Iliciovca	0,1326	agricol	5 ani	393	39,30
10	4535112442	extravilan, s. Iliciovca	0,1241	agricol	5 ani	368	36,80
11	4535114079	extravilan, s. Maiscoe	19,8416	agricol	5 ani	58 801	5880,10
12	4535117037	extravilan, s. Maiscoe	0,58	agricol	5 ani	1719	171,90
13	4535117225	extravilan, s. Maiscoe	3,5879	agricol	5 ani	10 633	1063,30
14	4535117275	extravilan, s. Maiscoe	0,5193	agricol	5 ani	1539	153,90
15	4535117298	extravilan, s. Maiscoe	0,1153	agricol	5 ani	342	34,20
16	4535117299	extravilan, s. Maiscoe	0,3056	agricol	5 ani	906	90,60
17	4535118762	extravilan, s. Iliciovca	0,1921	agricol	5 ani	569	56,90
18	4535118823	extravilan, s. Iliciovca	0,1281	agricol	5 ani	380	38,00
19	4535118833	extravilan, s. Iliciovca	0,9777	agricol	5 ani	2897	289,70
20	4535118834	extravilan, s. Iliciovca	0,0453	agricol	5 ani	134	13,40
21	4535118851	extravilan, s. Iliciovca	0,1626	agricol	5 ani	482	48,20
22	4535118859	extravilan, s. Iliciovca	0,5783	agricol	5 ani	1714	171,40
23	4535118882	extravilan, s. Iliciovca	0,1401	agricol	5 ani	415	41,50
24	45351181013	extravilan, s. Iliciovca	0,3159	agricol	5 ani	936	93,60
25	45351181026	extravilan, s. Iliciovca	0,3055	agricol	5 ani	905	90,50
26	45351181028	extravilan, s. Iliciovca	0,3483	agricol	5 ani	1032	103,20

Taxa de participare: 600 de lei pentru persoanele fizice, 1200 de lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul IBAN MD18TRGDBF142211453500000.

Acontul de 10% din prețul inițial se va achita la contul IBAN MD63TRGDBF14152245350000.

Cererile de participare la licitație se vor depune până la data de 03.07.2026, ora 16.30.

Informații suplimentare pot fi solicitate la tel. 0(250)64236.

Persoana responsabilă: secretarul Comisiei de licitație Bidiac Nicolai (tel. 068436011).



Primăria com. Morozeni, r-nul Orhei, anunță pentru data de 3 iulie 2026, ora 10.00, în incinta Primăriei com. Morozeni, cu sediul: s. Morozeni, r-nul Orhei, desfășurarea licitației publice „cu strigare” privind darea în arendă, pe un termen de 5 ani, a terenurilor, conform tabelului:

Nr. lot	Numărul cadastral	Suprafața, ha	Amplasarea	Destinația	Bonitatea, gr./ha	Prețul inițial, lei/an
1.	6450000.110	0,5097	extravilan	agricol	31,95	1170
2.	6450205.886	0,1998	extravilan	agricol	76,5	1000
3.	6450112.503	0,0568	extravilan	agricol	72	350
4.	6450204.002	4,7791	extravilan	agricol	85	17 220
5.	6450205.165	0,1417	extravilan	agricol	28,4	1400

La licitație pot participa: persoane fizice și juridice din Republica Moldova, persoane fizice și juridice străine, apatrizi.

Pentru participare la licitație, cel târziu cu o zi înainte de începerea licitației, solicitanții vor prezenta Comisiei de licitație o cerere în forma stabilită, la care vor anexa:

- documentele care identifică persoana participantului;
- actele care confirmă achitarea acontului și a taxei de participare la licitație;
- procura, în cazul participării prin reprezentant.
- acontul și taxa de participare se vor depune la conturile de decontare, după cum urmează:

1) acontul în mărime de 10% din prețul inițial se va depune la contul de decontare MD02TRPCDT518410A01077AA;

2) taxa de participare: 600 de lei pentru persoanele fizice și 1200 de lei pentru persoanele juridice, se depune la contul de decontare MD72TRPDAC142310A10920AA.

Codul bancar: TREZMD2X, banca: MF Trezoreria de Stat, c/f 1007601003275, MD-3538, s. Morozeni, r-nul Orhei.

Termenul-limită de prezentare a cererilor și a documentelor necesare pentru participare la licitația „cu strigare” este data de 2 iulie 2026, ora 16.00.

Informații privind: depunerea cererii – la tel. (0235)57300, examinarea bunurilor – la tel.: 0(235)57236, 078605581.

Primăria com. Negurenii Vechi, r-nul Ungheni, anunță pentru data de 8 iulie 2026, ora 10.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” de dare în arendă, pe un termen de 10 ani, a unui teren public cu destinație agricolă din domeniul privat, nr. cadastral 9255205045, suprafața - 4,2955 ha, bonitatea - 46, situat în extravilanul s. Coșeni, r-nul Ungheni, pentru cultivarea culturilor agricole, prețul inițial de arendă – 12 900,00 lei.

Taxa de participare la licitație de 1500,00 lei pentru persoanele juridice și fizice se va achita la contul MD14TRGDAD14514292550000.

Acontul de 10% din prețul inițial se va achita la contul MD25TRPCDH518420A02003AA.

Cererile de participare la licitație se vor depune până la data de 07.07.2026, ora 16.00. Informații suplimentare la tel.: 0(236)92238, 068207426.

Primăria s. Onești, r-nul Strășeni, anunță pentru data de 07.07.2026, ora 09.00, în incinta bibliotecii publice, desfășurarea licitației „cu strigare” de vânzare-cumpărare: teren agricol, bonitatea - 40 de grade, S - 0,52 ha, nr. cad. 8027102.306, extravilan, prețul inițial - 48 090 de lei; teren agricol, bonitatea - 40 de grade, S - 2,9167 ha, nr. cad. 8027102.394, extravilan, prețul inițial - 234 810 lei; teren pentru construcții locative, bonitatea - 40 de grade, S - 0,1113 ha, nr. cad. 8027110.356, intravilan, prețul inițial - 127 560 de lei.

Taxa de participare: 600 de lei pentru persoanele fizice, 1500 de lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul IBAN MD15TRGDAU14221180270000. Acontul de 10% din prețul inițial se va achita la contul IBAN MD48TRPCDD518410A01613AA. Termenul-limită de depunere a cererilor este data de 06.07.2026. Informații suplimentare la tel.: 0(237)51236, 060130030.

Primăria com. Pîrlița, r-nul Ungheni, anunță rectificarea comunicatului informativ, publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 242-245 (10417-10420) din 12.06.2026, pag. 86, și anume:

- data desfășurării licitațiilor se va schimba **din** „26.06.2026” **în** „29.06.2026”;
- data termenului-limită de depunere a actelor se va schimba **din** „22.06.2026” **în** „26.06.2026”;
- propoziția „Acontul se va depune la sediul Primăriei com. Pîrlița, la contabilitate” **se va substitui** cu propoziția „Acontul se va depune la codul IBAN MD48TRPCDH518420A01181AA”.

Informații suplimentare la tel. 0(236)64283.

Primăria s. Roșcani, r-nul Strășeni, anunță pentru data de 06.07.2026, ora 10.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” privind dreptul de vânzare-cumpărare/dare în arendă a terenurilor proprietate publică din domeniul privat, după cum urmează:

1) privind **dreptul de vânzare-cumpărare** a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu nr. cadastral 8035113.261, suprafața - 0,0700 ha, modul de folosință - pentru amplasarea construcțiilor locative, amplasat în intravilanul satului Roșcani, la prețul inițial de 211 090 de lei, conform raportului de evaluare.

2) privind **dreptul de vânzare-cumpărare** a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu nr. cadastral 8035104.196, suprafața - 0,0523 ha, bonitatea solului - 65, categoria de destinație - teren cu destinație agricolă, modul de folosință - teren pentru obținerea producției agricole, domeniul privat, amplasat în extravilanul satului Roșcani, la prețul inițial de 9418 lei, conform raportului de evaluare.

3) privind **dreptul de vânzare-cumpărare** a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu nr. cadastral 8035103.168, suprafața - 0,2944 ha, bonitatea solului - 65, categoria de destinație - teren cu destinație agricolă, modul de folosință - teren pentru obținerea producției agricole, domeniul privat, amplasat în extravilanul satului Roșcani la prețul inițial de 53 194 de lei, conform raportului de evaluare.



4) privind dreptul de vânzare-cumpărare a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu nr. cadastral 8035103.164, suprafața - 0,2734 ha, bonitatea solului - 65, categoria de destinație - teren cu destinație agricolă, modul de folosință - teren pentru obținerea producției agricole, domeniul privat, amplasat în extravilanul satului Roșcani, la prețul inițial de 49 400 de lei, conform raportului de evaluare.

5) privind dreptul de vânzare-cumpărare a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu nr. cadastral 8035103.156, suprafața - 0,0598 ha, bonitatea solului - 65, categoria de destinație - teren cu destinație agricolă, modul de folosință - teren pentru obținerea producției agricole, domeniul privat, amplasat în extravilanul satului Roșcani, la prețul inițial de 10 805 lei, conform raportului de evaluare.

6) privind dreptul de vânzare-cumpărare a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu nr. cadastral 8035103.161, suprafața - 0,9439 ha, bonitatea solului - 65, categoria de destinație - teren cu destinație agricolă, modul de folosință - teren pentru obținerea producției agricole, domeniul privat, amplasat în extravilanul satului Roșcani, la prețul inițial de 170 559 de lei, conform raportului de evaluare.

7) privind dreptul de vânzare-cumpărare a terenului proprietate publică din domeniul privat, cu numărul cadastral 8035109560, suprafața - 0,5916 ha, bonitatea solului - 65, modul de folosință - teren pentru obținerea producției agricole, domeniul privat, amplasat în extravilanul satului Roșcani, la prețul inițial de 73848,00 lei, conform raportului de evaluare.

8) privind darea în arendă, fără drept de privatizare, pe o perioadă de 15 ani, a terenului cu suprafața de 0,9296 ha, amplasat în extravilanul s. Roșcani, nr. cadastral 8035109559, destinația - agricolă, din domeniul public, modul de folosință - teren pentru înființarea fâșiilor forestiere de protecție a câmpurilor, la prețul normativ de 2373,00 lei, conform raportului de evaluare.

Condițiile de participare la licitație:

- prezentarea documentului de identitate;
 - depunerea cererii de participare;
 - achitarea taxei de participare: pentru persoanele fizice - 600 de lei și pentru persoanele juridice - 1200 de lei, la contul MD11TRGDAU14221180350000;
 - achitarea accontului de 10% din prețul inițial pentru fiecare lot la codul IBAN MD34TRPCDD518410A02223AA.
- Termenul-limită de depunere a actelor este data de 03.07.2026, ora 17.00.
Informații suplimentare la tel.: 0(237)65520, 0(237)65521, 069778016.

Primăria s. Păpăuți, r-nul Rezina, anunță pentru data de 08.07.2026, ora 15.00, în incinta Primăriei s. Păpăuți, desfășurarea licitației publice „cu strigare” de vânzare:

Nr. lot	Bunul imobil cu nr. cadastral	Destinația/ modul de folosință	Amplasarea	Suprafața	Bonitatea	Valoarea de piață, MDL
1.	6732110.395	Teren pentru construcție	Intravilan, s. Păpăuți	0,0601 ha	76	55 000,00
2.	6732203.049 6732203.049.01 6732203.049.02	Teren pentru construcție Construcție, depozit Construcție, depozit	Extravilan, s. Păpăuți	0,20 ha 232,4 m.p. 42,2 m.p.	76	419 000,00
3.	6732203.079 6732203.079.01	Teren pentru construcție Construcție, depozit	Extravilan, s. Păpăuți	0,2817 ha 29,8 m.p.	76	296 000,00
4.	6732203.081 6732203.081.01 6732203.081.02	Teren pentru construcție Construcție, depozit Construcție, depozit	Extravilan, s. Păpăuți	0,2846 ha 73,2 m.p. 90,7 m.p.	76	596 000,00
5.	6732203.085 6732203.085.01	Teren pentru construcție Construcție, depozit	Extravilan, s. Păpăuți	0,2141 ha 63 m.p.	76	280 000,00
6.	6732203.086 6732203.086.01	Teren pentru construcție Construcție, depozit	Extravilan, s. Păpăuți	0,6098 ha 184 m.p.	76	927 000,00

Taxa de participare la licitație: 600,00 lei pentru persoanele fizice și 2000,00 lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul primăriei, c/f 1007601007712, codul IBAN MD87TRGDBB1451426730000.

Acontul de 10% din prețul inițial al lotului se va achita la codul IBAN MD71TRPCDZ518410A00946AA.

Cererile de participare la licitație se vor depune până la data de 08.07.2026, ora 14.00, la sediul Primăriei s. Păpăuți, r-nul Rezina. Informații suplimentare la tel.: 0(254)77236, 069123075, 0(254)77238, persoanele responsabile: Bulgac Stela, Brăescu Olesca.

Primăria com. Sărata Veche, r-nul Fălești, anunță pentru data de 03.07.2026, ora 14.00, în sala de sedințe a primăriei, desfășurarea licitației publice „cu strigare” de vânzare-cumpărare a terenului din domeniul privat cu nr. cadastral 4373121.198, suprafața - 0,0385 ha, amplasat în intravilanul satului Sărata Veche, modul de folosință - pentru construcții, la prețul inițial de 57 000,00 lei.

Taxa de participare la licitație: 600 de lei pentru persoanele fizice, 1200 de lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul MD74TRGDAL1422114373000. Acontul de 10% din prețul inițial se va achita la contul IBAN MD93TRPCDK518410A01515AA.

Cererile se vor depune până la data de 02.07.2026, ora 16.00.

Informații suplimentare la tel. 0(259)64338.



Primăria s. Sauca, r-nul Ocnîța, anunță pentru data de 07.07.2026, ora 10.00, în incinta Primăriei s. Sauca, desfășurarea licitației „cu strigare”:

- de vânzare-cumpărare:

lot nr. 1 – teren, destinația - agricolă, domeniul privat, situat în extravilan, bonitatea - 67, nr. cadastral 6239105.142, suprafața - 0,2468 ha, prețul inițial – 6000 de lei;

lot nr. 2 – teren, destinația - agricolă, domeniul privat, situat în extravilan, bonitatea - 67, nr. cadastral 6239105.143, suprafața - 0,6242 ha, prețul inițial – 51 000 de lei;

lot nr. 3 – teren, destinația - agricolă, domeniul privat, situat în extravilan, bonitatea - 67, nr. cadastral 6239113.098, suprafața - 3,5248 ha, prețul inițial -185 000 de lei;

lot nr. 4 – teren, destinația - agricolă, domeniul privat, situat în extravilan, bonitatea - 67, nr. cadastral 6239101.280, suprafața - 1,7948 ha, prețul inițial – 93 000 de lei;

- privind acordarea dreptului de arendă:

lot nr. 5 – teren, destinația - agricolă, domeniul privat, situat în extravilan, bonitatea - 67, nr. cadastral 6239111.237, suprafața - 0,5001 ha, plata de arendă inițială - 1230 de lei anual.

Taxa de participare la licitație: 600 de lei pentru persoanele fizice, 1200 de lei pentru persoanele juridice, se va depune la contul IBAN MD35TRGDAY14221162390000, c/f 1007601008579, c/b 2264362001.

Acontul de 10% din prețul inițial al bunului expus la licitație se va depune la contul MD93TRPCEA518410A00844AA, c/f 1007601008579, c/b 2264362001.

Termenul-limită de prezentare a cererilor, a dovezii de achitare a taxei de participare și a acontului este data de 06.07.2026, ora 14.00.

Informații suplimentare la tel. 0(271)29460.

Primăria s. Ursoaia, r-nul Căușeni, anunță pentru data de 16 iulie 2026, ora 11.00, în incinta primăriei, desfășurarea licitației „cu strigare” de dare în arendă pe un termen de 10 ani:

lot unic: teren agricol (bazin acvatic), S - 7,9598 ha, bonitatea - 64, nr. cadastral 2730110665, extravilan, prețul inițial de expunere – 37 802,00 lei.

Taxa de participare: 1200 de lei pentru persoanele juridice, 600 de lei pentru persoanele fizice, se va achita la contul MD28TRPDAF142310A11060AA. Acontul de 10% din prețul inițial se va achita la contul de decontare MD68TRPCDS518420B00983AA, codul fiscal 1007601003703. Termenul-limită de depunere a cererilor de participare la licitație este data de 10 iulie 2026, ora 17.00.

Informații suplimentare la tel.: 0(243)42236, 0(243)42278, 0(243)42511.

Primăria s. Varnița, r-nul Anenii Noi, anunță pentru data de 07.07.2026, ora 09.00, în incinta primăriei, pe adresa: str. Tighina 64, et. III, s. Varnița, r-nul Anenii Noi, desfășurarea licitației „cu strigare” de vânzare-cumpărare a terenurilor proprietate publică din domeniul privat.

Loturile expuse spre vânzare:

- teren pentru construcții, nr. cadastral 0502311.507, S - 0,0965 ha, str. Alexandru cel Bun 85, s. Varnița, prețul inițial – 125 000 de lei;

- teren pentru construcții, nr. cadastral 0502311.508, S - 0,1015 ha, str. Alexandru cel Bun 87, s. Varnița, prețul inițial-130 000 de lei;

- teren agricol/pentru amplasarea infrastructurii agricole, nr. cadastral 050110.164, S - 0,2068 ha, s. Varnița, extravilan, prețul inițial – 46 000 de lei.

Pentru participare la licitație este necesar de depus, cu cel târziu o zi înainte de începerea licitației, cererea de participare la licitație de formă stabilită.

Taxa de participare la licitație: 1000 de lei pentru persoanele fizice, 1500 de lei pentru persoanele juridice, se va achita la contul IBAN MD57TRPDAV142310A10762AA.

Acontul de 10% din prețul inițial de vânzare al lotului respectiv se va achita la depunerea cererii, la contul IBAN MD20TRPDAV371210B02857AA.

Informații suplimentare la tel.: 0(265)46236, 0(265)46244.

În atenția creditorilor „ARA” S.R.L., în proces de insolabilitate

La data de 29.06.2026, ora 14.00, pe adresa: str. Dr. Tudor Strișcă 8/2, of. 121, mun. Chișinău, va avea loc Adunarea creditorilor, cu următoarea ordine de zi: 1) raportarea lichidatorului; 2) valorificarea masei debitoare. În cazul în care adunarea din data de 29.06.2026 nu va fi deliberativă, Adunarea repetată a creditorilor „ARA” S.R.L., în proces de insolabilitate, va avea loc la data de 06.07.2026, ora 14.00, pe aceeași adresă, cu aceeași ordine de zi.

În atenția creditorilor „Basvinex” S.A., în proces de insolabilitate

La data de 29.06.2026, ora 15.00, pe adresa: str. Dr. Tudor Strișcă 8/2, of. 121, mun. Chișinău, va avea loc Adunarea creditorilor, cu următoarea ordine de zi: 1) raportarea lichidatorului; 2) valorificarea masei debitoare. În cazul în care adunarea din data de 29.06.2026 nu va fi deliberativă, Adunarea repetată a creditorilor „Basvinex” S.A., în proces de insolabilitate, va avea loc la data de 06.07.2026, ora 15.00, pe aceeași adresă, cu aceeași ordine de zi.

În atenția creditorilor S.A. Fabrica de Vinuri „MOLD-NORD” Fălești, în proces de insolabilitate

La data de 26.06.2026, ora 14.00, pe adresa: str. Valea Bîcului 5/3, mun. Chișinău, va avea loc Adunarea repetată de raportare a creditorilor **S.A. Fabrica de Vinuri „MOLD-NORD” Fălești**, cu următoarea ordine de zi: 1) a lua act de raportul administratorului insolabilității; 2) a decide asupra desfășurării de mai departe a procesului de insolabilitate; 3) a alege administratorul/lichidatorul procesului de insolabilitate; 4) a constitui Comitetul creditorilor; 5) a stabili onorariul fix al administratorului/lichidatorului; 6) a stabili onorariul de succes al administratorului/lichidatorului.



Administratorul **S.R.L. „Farmacia VALERIANA-C”** (IDNO 1004606003109, cu sediul pe adresa: str. Victoriei 16, or. Soldănești), în conformitate cu prevederile legale și ale statutului societății, anunță convocarea Adunării Generale Ordinare a Asociaților pentru data de 30 iulie 2026, ora 12.00, pe adresa: str. Victoriei 16, or. Soldănești. Înregistrarea participanților va începe la ora 11.45. Informațiile privind materialele aferente ordinii de zi pot fi consultate începând cu data de 15.07.2026, la sediul societății, în zilele lucrătoare, prin contactarea în prealabil a administratorului.

Ordinea de zi:

- 1) alegerea președintelui și a secretarului adunării;
 - 2) examinarea și aprobarea rapoartelor anuale și situației financiare pentru perioada de activitate 2020-2025;
 - 3) cu privire la aprobarea sistării activității economice a societății începând cu luna aprilie 2026, din cauza lipsei de profitabilitate;
 - 4) aprobarea realizării (vânzării/instrăinării) activelor din patrimoniul societății, inclusiv a bunurilor imobile;
 - 5) desemnarea unui evaluator independent autorizat pentru determinarea valorii de piață a bunurilor imobile și stabilirea prețului minim de vânzare;
 - 6) împuternicirea unei persoane pentru a negocia, a semna contractele de vânzare-cumpărare în formă autentică notarială, a semna actele de predare-primire și a reprezenta societatea în fața organelor notariale și ale Agenției Servicii Publice (Cadastru);
 - 7) diverse.
- Participarea la adunare se face personal sau prin reprezentant legal cu prezentarea împuternicirilor.

În atenția creditorilor și reprezentantului debitorului **S.R.L. „Irlux-Trans”**

Se aduce la cunoștință că pentru data de 02.07.2026, ora 16.00, a fost convocată Adunarea creditorilor, la sediul lichidatorului, pe adresa: str. Gh. Asachi 44, of. 02, mun. Chișinău, cu următoarea ordine de zi: examinarea obiecțiilor la raportul final de lichidare și informarea creditorilor cu privire la stadiul actual al procedurii. Înregistrarea participanților va începe la ora 15.30 și se va încheia la ora 15.50. Comisia de înregistrare va fi constituită din lichidator sau reprezentantul acestuia, prin procură. Creditorii sunt rugați să vină cu împuternicirile stabilite de legislația în vigoare.

Lichidatorul **S.R.L. „Meat House Production”**, IDNO 1002600013883, notifică creditorii despre faptul că pentru data de 03.07.2026, ora 11.00, pe adresa: str. Valea Bicului 5/3, mun. Chișinău (adresa sediului debitorului), este convocată Adunarea creditorilor S.R.L. „Meat House Production”, în procedura falimentului, cu următoarea ordine de zi: 1) audierea raportului lichidatorului S.R.L. „Meat House Production”; 2) examinarea chestiunii privind efectele ce derivă din prevederile art. 217 alin. (2) din Legea insolvenței; 3) examinarea solicitării S.R.L. „Autocar-Imex” privind transmiterea în gestiune/folosință temporară a bunurilor imobile și a spațiilor frigorifice ce fac parte din masa debitoare, inclusiv cu drept de transmitere în locațiune/sublocațiune către terți, cu stabilirea, în caz de aprobare de către adunare, a plății aferente și a obligațiilor privind paza, întreținerea, achitarea cheltuielilor curente și menținerea bunurilor într-o stare corespunzătoare, în vederea prevenirii degradării acestora; 4) aprobarea statelor de personal ale debitorului, cu stabilirea remunerării și a cheltuielilor; 5) stabilirea remunerației lichidatorului S.R.L. „Meat House Production” și a cheltuielilor aferente. Înregistrarea participanților la adunare va începe la ora 10.30 și va fi efectuată de Comisia de înregistrare, constituită din lichidator și doi reprezentanți ai creditorilor validați prezenți la adunare. La adunare vor fi admiși doar creditorii validați sau reprezentanții acestora, împuterniciți în mod corespunzător.

Prin prezentul avis se atenționează creditorii **„My Village” S.R.L.** despre faptul că Adunarea creditorilor va avea loc la data de 01.07.2026, ora 09.00, la sediul lichidatorului, pe adresa: str. Gh. Asachi 44, of. 02, mun. Chișinău. Adunarea creditorilor va avea următoarea ordine de zi: examinarea raportului lichidatorului pe perioada neraportată; examinarea rezultatelor concursului privind selectarea și angajarea unui contabil și pază. Înregistrarea participanților va începe la ora 08.30 și se va încheia la ora 08.50. Comisia de înregistrare va fi constituită din lichidator sau reprezentantul acestuia prin procură. Creditorii sunt rugați să vină cu împuternicirile stabilite de legislația în vigoare.

Lichidatorul **Î.S. „Serviciul Asistență Beneficiari la Obiectele Sociale”, în procedură de faliment**, convoacă Adunarea creditorilor, în formă mixtă, pentru data de 29.06.2026, ora 15.00, pe adresa: str. Ion Neculce 5, of. 3, mun. Chișinău, cu următoarea ordine de zi: 1) prezentarea raportului final al lichidatorului; 2) aprobarea planului de distribuție finală; 3) aprobarea bilanțului de lichidare; 4) dizolvarea (lichidarea) întreprinderii cu radierea din Registrul persoanelor juridice. Informații, materialele adunării și buletinul de vot pot fi solicitate prin e-mail: oleg.bunescu@justice.md și/sau la tel. 068054433.

Prin prezentul avis se atenționează creditorii **„Strapit” S.R.L.** asupra faptului că Adunarea creditorilor va avea loc la data de 29.06.2026, ora 16.00, la sediul administratorului, pe adresa: str. Gh. Asachi 44, of. 02, mun. Chișinău. Adunarea creditorilor va avea următoarea ordine de zi: aprobarea modului, metodei și a prețului de start pentru valorificarea masei debitoare. Raportul de evaluare a bunurilor a fost depus la dosarul de insolvență, la care persoanele interesate pot avea acces. Înregistrarea participanților va începe la ora 15.30 și se va încheia la ora 15.50. Comisia de înregistrare va fi constituită din administrator sau reprezentantul acestuia, prin procură. Creditorii sunt rugați să vină cu împuternicirile stabilite de legislația în vigoare.

În atenția creditorilor **„Trans Impex Trading” S.R.L.**, în proces de insolvență

La data de 29.06.2026, ora 16.00, pe adresa: str. Dr. Tudor Strișcă 8/2, of. 121, mun. Chișinău, va avea loc Adunarea creditorilor, cu următoarea ordine de zi: 1) raportarea lichidatorului; 2) valorificarea masei debitoare. În cazul în care adunarea din data de 29.06.2026 nu va fi deliberativă, Adunarea repetată a creditorilor „Trans Impex Trading” S.R.L., în proces de insolvență, va avea loc la data de 06.07.2026, ora 16.00, pe aceeași adresă, cu aceeași ordine de zi.



Lichidatorul **Cooperativei de Producție „Agro-P.S.C.”**, în **procedură de faliment**, administratorul autorizat Panciuc Adrian, anunță pentru data de 29.06.2026, ora 13.00, pe adresa: str. Calea Moșilor 28, et. 3, of. 303, mun. Chișinău, desfășurarea licitației „cu strigare” de comercializare a mijloacelor de transport și tehnicii agricole, conform loturilor indicate mai jos.

Nr. lot	Denumirea bunului	Anul producerii	Nr. de înmatriculare	Prețul de start, lei	Acontul de 10%, lei
1	Combină Vector RSM 101	2008	SR-C 320	480 000	48 000
2	Combină Vector RSM 101	2008	SR-C 389	480 000	48 000
3	Tractor Belarus 82.1	2006	SR-C 397	84 000	8400
4	Tractor Belarus 82.1	2006	SR-C 398	84 000	8400
5	Adapter rapită PR-5	2008	30-0010327	24 000	2400
6	Adapter rapită PR-5	2008	30-0010328	24 000	2400
7	Semănătoare SZ 36	2008	30-0010329	21 000	2100
8	Stropitoare STR 12-2000	2011	30-0017051 (476)	66 000	6600
9	Stropitoare Agromaster	2011	30-0017052 (11523)	9000	900

Sunt admise la licitația „cu strigare” persoanele care au depus, până la data de 26.06.2026, ora 14.00, pe adresa sus-indicată, cererea de participare la licitație, actele de identitate ale participantului, iar în cazul reprezentării – procura/imputernicirea corespunzătoare, precum și dovada achitării taxei de înregistrare și a acontului. Pentru participare la licitație se stabilește o taxă de înregistrare în mărime de 5000 de lei. Acontul pentru participare constituie 10% din prețul de start al lotului pentru care participantul solicită înscrierea la licitație. În cazul participării la mai multe loturi, acontul se achită separat pentru fiecare lot. Taxa de înregistrare și acontul se vor achita la contul IBAN MD43VI022242600000343MDL, gestionat de A.A. Panciuc Adrian. Informații suplimentare la tel. (+373)69034909 sau prin e-mail: panciuc.insolv@gmail.com.



COMUNICAT INFORMATIV
Agencia Proprietății Publice anunță desfășurarea licitației „cu strigare”
pentru privatizarea bunurilor proprietate publică de stat:

Nr. d/o	Denumirea și sediul juridic	Genurile de bază de activitate	Capitalul social (lei)	Prețul inițial de vânzare (lei)
1	*I.S. „Hotelul „Zarea” str. Anton Pann 4, mun. Chișinău	acordarea serviciilor hoteliere; acordarea locurilor de cazare de scurtă durată în hotel cu condiții pentru desfășurarea conferințelor; comerțul cu amănuntul al băuturilor alcoolice și altor băuturi, al produselor din tutun; activitate de turism ș.a.	4 105 967	106 000 000
2	**I.S. Întreprinderea Editorial-Poligrafică „Știința” str. Academiei 3, mun. Chișinău	editarea cărților, broșurilor și altor publicații; tipărire și activități anexe; comerțul cu amănuntul al cărților, ziarelor și rechizitelor de birou, edituri; alte activități de editare ș.a.	160 086	6 300 000
3	I.S. „Editura Didactică de Stat Lumina” bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 180, mun. Chișinău	editarea cărților, broșurilor și altor publicații.	336 957	530 000

***respectarea obligației de păstrare și exploatare a adăpostului de protecție civilă, bun al domeniului public, care se transmite în gestiune economică în conformitate cu prevederile Legii nr. 271/1994 și ale Hotărârii Guvernului nr. 1012/2023 (inclusiv în cazul construcției, reconstrucției sau modernizării imobilului), precum și asigurarea accesului și trecerii pentru I.C.S. „Premier Energy”, în vederea exploatarei și întreținerii transformatorului cu numărul cadastral 0100418.216.02, proprietate a acesteia, amplasat pe terenul cu numărul cadastral 0100418.216.**

****respectarea condiției de menținere a profilului de activitate al întreprinderii pentru o perioadă de 5 ani din data semnării contractului de vânzare-cumpărare.**

Bunurile proprietate de stat se expun la privatizare ca complexe patrimoniale unice în corespundere cu prevederile Legii nr. 121/2007 privind administrarea și deținutarea proprietății publice, Hotărârii Guvernului nr. 945/2007 cu privire la măsurile de realizare a Legii nr. 121/2007 și a Hotărârii Guvernului nr. 136/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului privind licitațiile „cu strigare” și „cu reducere”.

La licitație pot participa:

- persoane fizice și juridice din Republica Moldova;
- persoane fizice și juridice străine integral private, apatrizi, în condițiile legii;
- asociații ale persoanelor specificate la lit. a) și b).

Nu pot participa persoanele care cad sub incidența incompatibilității conform prevederilor art. 26 din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deținutarea proprietății publice și art. 6 din Legea nr. 174/2021 privind mecanismul de examinare a investițiilor de importanță pentru securitatea statului.

Solicitanții vor prezenta, nu mai târziu de data de 19 august 2026, ora 12.00, cererea de participare, conform modelului din Anexa nr. 1 la Regulamentul privind licitațiile „cu strigare” și „cu reducere”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009.

La cerere se vor anexa:

- în cazul persoanelor juridice autohtone – declarația privind beneficiarul efectiv/beneficiarii efectivi al/ai persoanei juridice, conform modelului din Anexa nr. 1¹ la Regulamentul privind licitațiile „cu strigare” și „cu reducere”, extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice, copiile de pe decizia privind înregistrarea persoanei juridice și de pe situațiile financiare pentru perioada de gestiune precedentă prezentate Serviciului situațiilor financiare, autentificate de către conducător, precum și declarația pe propria răspundere, întocmită în formă liberă, privind lipsa situațiilor de incompatibilitate prevăzute de legislația în vigoare;

- în cazul persoanelor juridice străine – declarația privind beneficiarul efectiv/beneficiarii efectivi al/ai persoanei juridice, conform modelului din Anexa nr. 1¹ la Regulamentul privind licitațiile „cu strigare” și „cu reducere”, copiile de pe decizia privind înregistrarea persoanei juridice și situațiile financiare pentru perioada de gestiune precedentă, legalizate în modul stabilit;

- în cazul persoanelor fizice – copia buletinului de identitate și datele bancare, eliberate și autentificate de către bancă (în cazul necesității restituirii acontului);

- în cazul participării prin reprezentanți, procura eliberată în ordinea stabilită de lege, inclusiv la depunerea cererii;

- documentul de plată privind achitarea acontului în mărime de 10% din prețul inițial de vânzare al bunului expus la licitație și a taxei de participare la licitație, conform următoarelor date bancare:

acontul în mărime de 10%

beneficiar: MF – TR Chișinău-bugetul de stat,

Agencia Proprietății Publice;

codul fiscal: 1006601001090;

contul bancar: 2264011001;

banca beneficiară: MF - Trezoreria de Stat;

codul IBAN: MD32TRPCAA518410A00467AA.

taxa de participare la licitație

beneficiar: MF – TR Chișinău-bugetul de stat,

Agencia Proprietății Publice;

codul fiscal: 1006601001090;

contul bancar: 2264011001;

banca beneficiară: MF - Trezoreria de Stat;

codul IBAN: MD06TRPCAA518490C00467AA.



În destinația plății se va înscrie denumirea bunului solicitat pentru privatizare.

Pentru participare la licitație, persoanele juridice din Republica Moldova, persoanele fizice și juridice străine, apatrizii vor achita taxa de participare în mărime de 6000,00 lei, persoanele fizice din Republica Moldova – 1500,00 lei la contul de decontare sus-indicat.

Participantul este în drept să retragă cererea de participare la licitație, dar nu mai târziu de 3 zile lucrătoare înainte de data desfășurării licitațiilor, cu restituirea accontului.

În cazul în care participantul intenționează să participe la licitarea mai multor bunuri, accontul se va achita pentru fiecare bun în parte. Accontul câștigătorului licitației este inclus în prețul bunului procurat.

Participantul care a adjudecat bunul este obligat să semneze procesul-verbal al rezultatelor licitației, să achite prețul bunului, să semneze contractul de vânzare-cumpărare și să asigure înregistrarea bunului privatizat la licitație, conform legislației în vigoare.

Ulterior desemnării câștigătorului licitației, Agenția Proprietății Publice va transmite Consiliului Concurenței informațiile privind câștigătorul, în vederea examinării eventualelor riscuri de concentrare economică și asigurării respectării prevederilor Legii concurenței nr. 183/2012. Semnarea contractului de vânzare-cumpărare se va efectua doar după obținerea avizului Consiliului Concurenței, în condițiile legii.

Participantul care a adjudecat bunul, dar a refuzat să semneze procesul-verbal privind rezultatele licitației, este lipsit de dreptul de a participa în continuare la licitațiile privind bunul dat. În acest caz, accontul depus nu se restituie.

Pe parcursul a 20 de zile din data semnării procesului-verbal al rezultatelor licitației „cu strigare”, cumpărătorul achită prețul bunului adjudecat și impozitul privat în mărime de 1% din valoarea de achiziție a bunului, conform Legii bugetului.

În caz de neachitare a prețului și a impozitului privat în termenele stabilite, vânzătorul în temeiul deciziei Comisiei, anulează rezultatele licitației prin emiterea unui ordin, iar copia acestuia se transmite cumpărătorului. În asemenea cazuri, accontul nu se restituie.

Pe parcursul a 7 zile după achitarea bunului, părțile încheie contractul de vânzare-cumpărare a bunului adjudecat care se semnează de către persoanele abilitate cu acest drept din partea vânzătorului și a cumpărătorului.

Participantii sunt în drept să participe personal sau prin reprezentanții lor, mandatați în modul stabilit; să ia act de documentele referitoare la bunurile expuse la licitație; să examineze la fața locului bunul expus la licitație; să retragă cererea de participare la licitație, dar nu mai târziu de 3 zile lucrătoare înainte de data desfășurării licitațiilor, cu restituirea accontului.

Prin depunerea cererii de participare la licitație, participantul confirmă că a luat cunoștință de starea de fapt a lotului solicitat și nu are pretenții.

Potențialii cumpărători pot consulta dosarul bunului expus la privatizare la sediul Agenției Proprietății Publice și pot efectua vizite la întreprindere, în scopul examinării stării bunurilor, infrastructurii, proceselor operaționale, condițiilor de desfășurare a activității, în zilele lucrătoare (luni-vineri), între orele 08.00 și 17.00.

Informații suplimentare referitoare la modul de familiarizare cu documentele privind bunurile expuse la vânzare și de desfășurare a licitației pot fi solicitate la Agenția Proprietății Publice, tel.: +373(22)221457, (+373)67868686, e-mail: iulia.pavlov@app.gov.md, ludmila.balan@app.gov.md.

Licitația se va desfășura la data de 20 august 2026, ora 10.30, pe adresa: MD-2012, str. Vasile Alecsandri 78, et. 4, bir. 402, mun. Chișinău.



Administratorul autorizat Muntean Oleg organizează pentru data de 01.07.2026, ora 15.00, pe adresa: str. Teilor 7/2, et. 2, bir. 100, mun. Chișinău, licitația „cu strigare” de vânzare a următoarelor loturi: lot nr. 1 – freză cu palpator B1, prețul inițial - 15 000,00 lei, și lot nr. 2 – stropitoare Caffini Trend plus reverse 2000, prețul inițial - 90 000,00 lei, care aparțin **S.R.L. „Biovitagro”**. Cererile și anexele se vor depune la adresa desfășurării licitației, în original sau autentificate în modul corespunzător, însoțite de documentul de identitate (extras actualizat - pentru persoanele juridice), procură, dovada transferării taxei de participare în mărime de 2500,00 lei și a aportului în mărime de 10% din valoarea lotului, la contul IBAN MD71MO2224ASV13318397100, BC „OTP Bank” S.A., cu indicarea: „pentru S.R.L. „Biovitagro”. Depunerea cererilor și a documentelor se încheie cu 3 zile înainte de data licitației. Informații suplimentare la tel. 079080482.

La data de 30.06.2026, ora 11.00, pe adresa: str. Burebista 17, mun. Bălți, lichidatorul **S.R.L. „Conactim Com”** va desfășura licitația repetată „cu strigare” de comercializare a următoarelor bunuri imobile:

- com. Ciolacu Nou, r-nul Fălești, extravilan: lot 1: terenuri agricole - 43,3266 ha, nr. cad.: 4323100.037; 4323100.046; 4323101.054; 4323101.064; 4323104.014; 4323104.042; 4323104.235; 4323105.012; 4323108.056; 4323112.033; 4323112.048; 4323112.049; 4323112.074; 4323112.124; 4323112.159; 4323112.234; 4323112.267; 4323113.078; 4323113.094; 4323113.117; 4323113.121; 4323113.135; 4323113.136; 4323113.137; 4323113.145; 4323113.164; 4323114.252; 4323124.010; 4323128.045; 4323128.046; 4323128.047; 4323128.057, terenuri și vită-de-vie - 5,44 ha, nr. cad.: 4323128.040; .01; 4323128.041; .02; 4323128.043; .03; 4323128.044; .04; construcții, nr. cad.: 4323100.013.01-03, suprafața totală la sol - 866,4 m.p. Prețul inițial de vânzare al lotului constituie 3 404 000,00 lei, inclusiv TVA la construcții;
- com. Negurenii Vechi, r-nul Ungheni, extravilan: lot 2: terenuri agricole - 28,3713 ha, nr. cad.: 9255108.006; 9255108.007; 9255108.008; 9255108.009; 9255108.010; 9255108.011; 9255108.012; 9255108.013; 9255108.017; 9255108.018; 9255108.020; 9255108.021; 9255108.022; 9255108.024; 9255108.025; 9255108.027; 9255108.028; 9255108.029; 9255108.030; 9255108.031; 9255108.032; 9255307.049. Prețul inițial de vânzare al lotului constituie 1 869 000,00 lei, fără TVA.

Taxa de participare de 2000,00 lei și aportul de 10% se vor transfera la contul lichidatorului A.A. „Odagiu Mariana”, c.f. 31066122, IBAN MD79AG000000022516772508, BC „MAIB” S.A. Persoanele interesate, până la data de 25.06.2026, ora 11.00, urmează să prezinte următoarele acte: buletinul de identitate, extrasul societății de la A.S.P., dovada achitării aportului, cererea de participare la licitație. Informații suplimentare la tel. 069308372.

S.R.L. „Construcție și Arhitectură”, în procedura simplificată a falimentului, c/f 1020603001038, va desfășura la data de 01.07.2026, ora 11.30, pe adresa: str. Miron Costin 7, bir. 510, mun. Chișinău, licitația „cu strigare” de vânzare a automobilului VAZ 21063, a/f 1982, la prețul de start de 7000 de lei. Acte necesare: cererea, actul de identitate, documentul ce confirmă achitarea aportului în mărime de 10% din preț. Plata pentru participare constituie 500 de lei. Depunerea cererilor și a documentelor se încheie cu 3 zile înainte de data licitației. Informații la tel. 078883703.

Administratorul autorizat „Muntean Oleg” organizează pentru data de 02.07.2026, ora 11.00, pe adresa: str. Teilor 7/2, et. 2, bir. 100, mun. Chișinău, licitația „cu reducere” de vânzare: lot unic – stoc de marfă - 3981 de poziții (asortiment de materiale de construcții), prețul - 261 936,64 lei, fără TVA, ce aparține **S.R.L. „DAMALIO”**. Cererile și anexele se vor depune pe adresa desfășurării licitației, în original sau autentificate în modul corespunzător, însoțite de documentul de identitate, pentru persoanele juridice – de extrasul actualizat, procură, de dovada transferării taxei de participare în mărime de 5000,00 lei și a aportului în mărime de 10% din valoarea lotului, la contul IBAN MD71MO2224ASV13318397100, BC „OTP Bank” S.A., IDNO 0971107115574, cu indicarea: pentru S.R.L. „DAMALIO”. Depunerea cererilor și a documentelor se încheie cu trei zile înainte de data licitației. Informații suplimentare la tel. 079080482.

Î.S. „Direcția pentru Exploatarea Imobilului” anunță pentru data de 03.07.2026, ora 10.00, la sediul întreprinderii (str. Vasile Alecsandri 78, of. 207, mun. Chișinău), organizarea licitației „cu strigare” privind darea în locațiune a activelor neutilizate:

lot nr. 1 – str. Ialoveni 100, mun. Chișinău, spațiu pentru producție, cu suprafața de 304,5 m.p., prețul inițial de expunere - 54,57 lei/m.p./lunar, inclusiv TVA;

lot nr. 2 – Gara Auto Orhei, str. Mihail Sadoveanu 50, mun. Orhei:

- spațiu pentru comerț cu suprafața de 6,0 m.p., prețul inițial de expunere - 96,50 lei/m.p./lunar, inclusiv TVA;
- spațiu pentru comerț cu suprafața de 9,0 m.p., prețul inițial de expunere - 96,50 lei/m.p./lunar, inclusiv TVA.

Totodată, Comisia de licitație a Î.S. „Direcția pentru Exploatarea Imobilului” anunță prelungirea termenului de depunere a cererilor de participare la licitația „cu strigare” pentru următorul lot:

lot nr. 1 - Gara Auto Centru, str. Mitropolit Varlaam 58, mun. Chișinău – încăpere, destinația - pentru oficiu, suprafața - 12,8 m.p., prețul inițial de expunere, inclusiv TVA de 410,86 lei/m.p. lunar.

* Perioada de dare în locațiune – până la trei ani, cu drept de reîncheiere.

* Taxa de participare: pentru persoanele juridice – 1200 de lei (inclusiv TVA), pentru persoanele fizice – 600 de lei (inclusiv TVA).

* Aportul de participare va constitui 10% (inclusiv TVA) din plata stabilită pentru un an de locațiune.

Participanții la licitație vor prezenta Comisiei de licitație, până la data de 02.07.2026, ora 15.00, următoarele documente:

- cererea, conform anexei nr. 1 la Regulamentul privind licitațiile „cu strigare” și „cu reducere”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136 din 10.02.2009;

- pentru persoanele fizice: buletinul de identitate (copia), patentă de întreprinzător;

- pentru persoanele juridice: extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice (copia) cu semnătura și ștampila umedă a participantului;

- procura, în cazul participării prin reprezentanți;

- actele care confirmă achitarea aportului și a taxei de participare la licitație.

*Suma taxei de participare și cea a aportului urmează să fie transferate conform următoarelor date bancare: Î.S. „Direcția pentru Exploatarea Imobilului”, MD-2012, str. Vasile Alecsandri 78, mun. Chișinău, IBAN MD70AG000000022516218218, codul fiscal 1003600164771, banca: BC „MAIB” S.A., Chișinău, BIC AGRNMD2X, TVA 0204689. Familiarizarea cu bunurile, care se expun la licitație, se va efectua în zilele de luni până vineri, între orele 08.00 și 16.30. Tel. 078117771.

**COMUNICAT INFORMATIV**

Pe data de 10 iulie 2026, ora 10.00, la sediul Preturii sectorul Centru, pe adresa: str. Bulgară, 43, sala de ședințe, mun. Chișinău, va avea loc licitația funciară „cu strigare” de vânzare-cumpărare și de obținere a dreptului de încheiere a contractului de locațiune a terenurilor din intravilanul municipiului Chișinău

de vânzare

Nr. lotului	Destinația lotului de pământ, adresa	Suprafața terenului (ha)	Prețul inițial (lei)	Decizia CMC
1-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona C7, str. Doina, nr. cadastral 01004011143	0,5462	4 000 000	7/14-12 din 27.07.2021
2-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona C7, str. N. Milescu Spătarul, nr. cadastral 0100313420	0,1736	3 000 000	2/43-2 din 01.04.2026
3-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona C4, str. Spartacus, nr. cadastral 0100416230	0,0540	3 000 000	2/43-3 din 01.04.2026
4-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2, str. Timiș, nr. cadastral 0100202944	0,0543	2 500 000	7/30-9 din 26.09.2023
5-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R3-a, str. Lămâitei, nr. cadastral 0100215747	0,0606	2 000 000	7/30-5 din 26.09.2023
6-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R3-a, str. Lămâitei, nr. cadastral 0100215842	0,0544	1 500 000	7/30-5 din 26.09.2023
7-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2, sect. Râșcani, nr. cadastral 0100426202	0,0598	1 500 000	2/43-1 din 01.04.2026
8-V/ 10-07-2026	Pentru deținătorii de terenuri adiacente conform art.4 (9) din Legea nr.1308 din 25.07.1997, str. Spartacus, nr. cadastral 0100416231	0,0233	1 500 000	2/43-4 din 01.04.2026
9-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2 și R3, str. Carierei, 59, nr. cadastral 0100415161 și 0100415313	0,0357	1 200 000	2/43-5 din 01.04.2026
10-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2 și R3, sect. Botanica, nr. cadastral 0100120962	0,0471	700 000	11/34-7 din 05.09.2024
11-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2 și R3, sect. Botanica, nr. cadastral 0100120841	0,0407	700 000	11/34-8 din 05.09.2024
12-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2, str. Porumbrele, nr. cadastral 0100522774	0,0636	700 000	7/14-13 din 29.07.2021
13-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2, str. Porumbrele, nr. cadastral 0100522780	0,0535	700 000	7/14-13 din 29.07.2021
14-V/ 10-07-2026	Obiect compatibil cu zona R2, str. Porumbrele, nr. cadastral 0100522788	0,0536	700 000	7/14-13 din 29.07.2021

de locațiune, fără drept de construcții capitale și privatizare

Nr. lotului	Destinația lotului de pământ, adresa	Termen (ani)	Chiria anuală (lei)	Suprafața terenului (ha)	Prețul inițial la licitație (lei)	Decizia CMC
1-L/ 10-07-2026	Parcare auto provizorie, fără drept de privatizare, sect. Râșcani, nr. cadastral 0100401892	10	112 600	0,1077	100 000	13/26-6 din 09.10.2024

ORDINEA DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE:

La licitație sunt admise: persoane fizice și juridice din Republica Moldova, persoane fizice și juridice străine integral private, apatrizi, în condițiile legii și asociații ale persoanelor specificate mai sus.

Pentru a participa la licitație, doritorii urmează să prezinte, cu cel mult de 24 de ore până la licitație, pe adresa: str. Armenească 43, Agenția din Chișinău „Capitalimobil” S.R.L., mun. Chișinău, următoarele acte:

- cererea după formă stabilită (se completează la depunerea actelor);
- extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor individuali;
- procura, în cazul participării prin reprezentanți;
- copia actului de identitate;
- documentul bancar ce confirmă achitarea accontului în mărime de 10 la sută din prețul inițial și a taxei de participare.

Accontul și taxa de participare se vor transfera la contul de decontare: BC „Victoriabank” S.A., filiala nr. 17, Chișinău, codul OIF VICBMD2X457, c/d IBAN MD68VI000002224917344MDL, c.f. 1004600048210.

Taxa de participare la licitație:

- 1) pentru persoanele juridice - 2000 de lei;
- 2) pentru persoanele fizice - 2000 de lei.

Pentru a examina loturile, doritorii se vor adresa la sediul organizatorului licitației, pe adresa: str. Armenească 43, mun. Chișinău, „Capitalimobil” S.R.L.

Tel.: 0(22)275180,
(+373)69313747

Pagina web: www.capital-imobil.md

www.licitatii-imobiliare.md

E-mail: capitalimobil@gmail.com

Comunicatul informativ a fost aprobat prin decizia Comisiei de licitație, conform procesului-verbal din data de 28.05.2026.



Lichidatorul **G.Ț. „Moscalciuc Mihail Vasili”**, în procedura falimentului, anunță pentru data de 29.06.2026, ora 10.00, pe adresa: str. Calea Moșilor 28, et. 3, of. 303, mun. Chișinău, desfășurarea licitației „cu strigare” de comercializare a bunurilor imobile, amplasate în s. Unguri, r-nul Ocnița, extravilan, conform loturilor indicate mai jos:

Nr. lot	Denumirea bunului	Nr. cadastrale	Amplasarea	Prețul de start, lei	Acontul de 10%, lei
1	Teren agricol	6240105.100	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	32 500,00	3250,00
2	Teren agricol	6240105.101	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	32 500,00	3250,00
3	Teren agricol	6240105.103	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	32 500,00	3250,00
4	Teren agricol	6240110.083	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	20 400,00	2040,00
5	Teren agricol cu livadă de meri	6240106.134, 6240106.134.01	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	152 600,00	15 260,00
6	Teren agricol și depozit	6240110.182, 6240110.182.01	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	41 000,00	4100,00
7	Teren agricol și depozit	6240110.203, 6240110.203.01	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	191 000,00	19 100,00
8	Teren agricol și depozit	6240110.204, 6240110.204.01	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	155 000,00	15 500,00
9	Teren agricol și depozit	6240110.205, 6240110.205.01	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	60 000,00	6000,00
10	Teren agricol și depozit	6240110.206, 6240110.206.01	r-nul Ocnița, s. Unguri, extravilan	66 000,00	6600,00

Sunt admise la licitația „cu strigare” persoanele care au depus, până la data de 26.06.2026, ora 14.00, pe adresa sus-indicată, cererea de participare la licitație, actele de identificare ale participantului, iar în cazul reprezentării - procura/împuternicirea corespunzătoare, precum și dovada achitării taxei de înregistrare și a acontului. Pentru participare la licitație se stabilește taxă de înregistrare în mărime de 5000 de lei. Acontul pentru participare constituie 10% din prețul de start al lotului pentru care participantul solicită înscrierea la licitație. În cazul participării la mai multe loturi, acontul se achită separat pentru fiecare lot. Taxa de înregistrare și acontul se vor achita la contul IBAN MD43VIO22242600000343MDL, gestionat de A.A. Panciuc Adrian. Informații suplimentare la tel. (+373)69034909 sau prin e-mail: panciuc.insolv@gmail.com.

La data de 03.07.2026, ora 15.00, pe adresa: str. V. Alecsandri 1, of. 817, mun. Chișinău, va avea loc licitația „cu strigare” de vânzare a bunurilor din masa debitoare a **G.Ț. „Ghemu Dionis Iurie”**, în proces de lichidare. La licitație se expune tehnica agricolă:

Nr. d/o	Denumirea bunului	Marca	Anul producerii	Prețul de pornire, MDL
1	Semănătoare pneumatică	ALP	2022	120 000,00
2	Heder pentru porumb	QUASAR 6	2020	592 366,00
3	Tractor	Belarus 1025.2	2021	375 356,00
4	Tăvălug inelar	KKZ-6B	2021	79 855,00
5	Cultivator	CPS-4MP	2020	67 500,00
6	Semănătoare	SPP-6DFE	2020	140 250,00
7	Plug	Turan 3-35	2020	36 000,00
8	Stropitoare de câmp	2000LT Camp18-m	2021	88 169,00
9	Grapă cu discuri	Agreat ADP-2, 4P	2019	56 947,00
10	Combină	E-281	1985	69 768,00
11	Semănătoare	KURT 27RD	2021	423 506,00
12	Cultivator	CPSMP 4MP-3R	2021	35 436,00
13	Combină	CLAAS Dominator 98SL	1992	236 722,00
14	Încărcător	NTS-1600PRO	2021	18 637,00
15	Plug	Turan 5-35	2022	19 200,00
16	Cultivator	KURT 7	2021	117 869,00
17	Tractor	Belarus 1221.2	2022	460 000,0
18	Remorcă	Palazoglu 2.12	2021	169 247,00
19	Autoturism	Nissan, X-Trail	2017	258 000,00
20	Plug	Turan 3-35	2020	36 000,00
21	Plug	Turan 4-35	2021	36 000,00
22	Încărcător seminte	UBHM608	2022	25 520,00
23	Fertilizator	TY-FSM350	2018	10 049,00

Pentru a participa la licitație, doritorii vor prezenta lichidatorului: cererea de participare, buletinul de identitate (pentru persoanele fizice), copia certificatului de înregistrare a întreprinderii (pentru persoanele juridice), procura, după caz, dovada achitării acontului în mărime de 10% din prețul inițial al lotului la BC „Moldindconbank” S.A., Chișinău, sucursala „V. Alecsandri”, IBAN MD78ML022750000000000010, beneficiar: G.Ț. „Ghemu Dionis Iurie”, în proces de lichidare, codul fiscal 1023602001559. În cazul în care participantul intenționează să participe la licitarea mai multor bunuri, acesta va achita acontul pentru fiecare dintre ele. Depunerea cererilor se încheie la data de 30.06.2026, ora 16.00, pe adresa: MD-2009, str. V. Alecsandri 1, of. 817, mun. Chișinău. Informații suplimentare la tel. 069326743.



La data de 03.07.2026, ora 12 00, pe adresa: str. Armenească 44/2, bir. 3, mun. Chișinău, se va desfășura licitația „cu reducere” de vânzare: lot 1: semiremorcă DS 180, nr. înm. C AV050, prețul de start – 56 793,09 lei, iar prețul minim – 48 274,12 lei; lot 2: autocamion VOLVO FL10-4X2T-67, nr. înm. C PX 206, prețul de start – 15 220,51 lei, iar prețul minim – 12 937,43 lei; lot 3: semiremorcă PANISSARS, nr. înm. C 233 RA, prețul de start – 13 498,08 lei, iar prețul minim de comercializare – 11 473,36 lei. Prețul loturilor nu include TVA. Doritorii de a participa la licitație urmează să prezinte cu trei zile până la licitație următoarele acte: cererea, documentul bancar ce confirmă achitarea acontului de 5% din prețul de start. Costul biletului de participare constituie 500 de lei pentru persoanele fizice, 1000 de lei pentru persoanele juridice. **Organizatorul - lichidatorul S.R.L. „Ecotehlider”**. Informații la tel. 069944084.

Lichidatorul **S.R.L. „ECOTEHLIDER”** anunță expunerea spre vânzare prin negocieri directe a bunurilor, și anume: mobilier de oficiu, set calculatoare, butoi din metal, dulapuri, etc. Informații la tel. 069944084.

În atenția persoanelor interesate

Lichidatorul **G.Ț. „Sandu Cristina Mihail”, în faliment simplificat**, anunță pentru data de 17.07.2026, ora 10.00, desfășurarea licitației „cu strigare” de vânzare a bunurilor din masa debitoare, după cum urmează:

lot nr. 1 – tractor, marca Dongfeng, modelul DF-904, a.f. 2019, prețul inițial de vânzare - 337 095,00 lei, fără TVA;

lot nr. 2 - teren, nr. cad. 7473107.034, suprafața - 1,9025 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan, prețul inițial de vânzare - 272 386,00 lei;

lot nr. 3 - teren, nr. cad. 7473107.035, suprafața - 3,6228 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan, prețul inițial de vânzare - 518 685,00 lei;

lot nr. 4 - teren, nr. cad. 7473107.039, suprafața - 2,6429 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan, prețul inițial de vânzare - 378 390,00 lei;

lot nr. 5 - lot pomicol, nr. cad. 7473106.470, suprafața - 0,06 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan Î.P. „Мебельщик”, prețul inițial de vânzare - 99 780,00 lei, fără TVA;

lot nr. 6 - lot pomicol, nr. cad. 7473106.471, suprafața - 0,06 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan Î.P. „Мебельщик”, prețul inițial de vânzare - 99 780,00 lei, fără TVA;

lot nr. 7 - lot pomicol, nr. cad. 7473106.476, suprafața - 0,0588 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan Î.P. „Мебельщик”, prețul inițial de vânzare - 97 784,00 lei, fără TVA;

lot nr. 8 - lot pomicol, nr. cad. 7473106.475, suprafața - 0,0625 ha, amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan Î.P. „Мебельщик”, prețul inițial de vânzare - 49 690,00 lei, fără TVA;

lot nr. 9 - căsuță sezonieră, nr. cad. 7473106.475.01, suprafața - 62,2 m.p., amplasat în com. Țambula, r-nul Singerei, extravilan, Î.P. „Мебельщик”, prețul inițial de vânzare - 138 843,00 lei, fără TVA.

Licităția va avea loc pe adresa: MD-2037, str. Meșterul Manole 1 of. 208, mun. Chișinău. Acontul de participare este de 10% din costul bunului expus la licitație. Pasul de licitație - 2000,00 lei. Contul de decontare pentru achitarea acontului și biletului de participare: IBAN MD72AG000000022383304320, BC „Moldova-Agroindbank” S.A., AGRNMD2X435, sucursala „Alec Russo”, A.A. „Guțu Sergiu”, c/f 44178012. Pentru participare la licitație trebuie de depus următoarele acte: cererea în forma stabilită, actul ce identifică persoana cumpărătorului și împuternicirile reprezentantului, pentru persoanele juridice - extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice, documentul bancar care confirmă depunerea acontului și achitarea biletului de participare la licitație. Cererile de participare se vor depune până la data de 13.07.2026, ora 16.55. Examinarea bunurilor expuse spre vânzare are loc la cerere, la locul aflării acestora contra costului de deplasare de 3000,00 lei. Prețul biletului de participare constituie 1500,00 lei pentru persoanele fizice și 3000,00 lei pentru persoanele juridice. Organizatorul licitației - lichidatorul.

Informații la tel. 069206422, e-mail: gutsu_1974@mail.ru.

La data de 03.07.2026, ora 14.30, pe adresa: str. Dr. Tudor Strișcă 8/2, of. 121, mun. Chișinău, **C.A. „Klassika Asigurări” S.A., în proces de insolabilitate**, va desfășura licitația „cu strigare” de vânzare a lotului unic – mijloace de transport: Chevrolet, nr./în. KKL059, Chevrolet Aveo, nr./în. KKL054, Chevrolet Aveo, nr./în. AAK505, la prețul inițial de 121 500 de Lei. Termenul-limită de depunere a cererilor de procurare expiră cu 3 zile înainte de data licitației. Pentru participare la licitație este necesar de prezentat, la adresa de desfășurare a licitației: cererea conform modelului, documentele de identitate, dovada achitării taxei de participare la licitație în mărime de 2000 de lei, dovada achitării acontului în mărime de 10%, la contul de acumulare. Informații la tel. 0(22)835385.

S.A. „Moldtelecom” informează că, la data de 08.06.2026, ora 12.00, s-a finalizat termenul de depunere a cererilor pentru participare la licitația „cu strigare”. Pentru lotul nr. 1 - încăperi comerciale, cu suprafața de 21,85 m.p., situate la primul nivel al clădirii cu numărul cadastral 0100206.172.01, amplasată pe adresa: bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 10, mun. Chișinău, a fost depus un singur dosar de participare. Astfel, Comisia de licitație a decis prelungirea termenului de depunere a cererilor de participare la licitație pentru lotul nr. 1, publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 217-220 (10392-10395) din data de 22.05.2026, pag. 112, până la data de 06.07.2026, ora 12.00.

Licităția pentru lotul nr. 1 se va desfășura la data de 07.07.2026, ora 10.00, pe adresa: bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 10, blocul administrativ al S.A. „Moldtelecom”, mun. Chișinău. Informații suplimentare la tel.: 0(22)570360, 067299050.

În conformitate cu art. 764 din C.c. al R.M., **O.C.N. „OPTIM CAPITAL” S.R.L.** anunță pentru data de 07.07.2026, ora 11.00, la sediul companiei: str. Kiev 128, mun. Bălți, desfășurarea a licitației „cu strigare” de vânzare-cumpărare a bunului imobil, amplasat pe str. Maria Drăgan 4/2, ap. 15, mun. Chișinău - încăpere locativă, numărul cadastral 0100304.113.01.015, suprafața totală - 43,7 m.p.

Prețul inițial - 849 056,00 lei. Acontul - 42453,00 lei. Pasul se determină de către participanții înregistrați la deschiderea licitației. Taxa de participare constituie 50,00 lei pentru persoanele fizice, 100,00 lei pentru persoanele juridice. Cererile de participare se vor depune cel târziu la data de 06.07.2026, ora 15.00, la sediul companiei. Sumele menționate urmează să fie achitate la următorul cont: IDNO 1017602013676, IBAN MD87AG000000022515636009, S.A. „MAIB”. Tel. 079723902.



I.P. OCMAN „Moldova-Concert”, codul fiscal 1003600098757, cu sediul pe str. A. Pușkin 21, mun. Chișinău, anunță pentru data de 22 iulie 2026, ora 11.00, licitația publică „cu strigare” privind transmiterea în locațiune a următoarelor spații: biroul nr. 1, cu suprafața de 14,1 m.p., biroul nr. 13, cu suprafața de 23,5 m.p., biroul nr. 24, cu suprafața de 20,3 m.p., biroul nr. 28, cu suprafața de 16 m.p., biroul nr. 29, cu suprafața de 19,6 m.p., biroul nr. 30, cu suprafața de 22,3 m.p., biroul nr. 33, cu suprafața de 18,1 m.p., și biroul nr. 34, cu suprafața de 21,8 m.p., toate cu destinația - oficii, amplasate în bunul imobil cu numărul cadastral 0100205.243.01, situat pe str. A. Pușkin 24, mun. Chișinău. Prețul inițial al licitației este de 268,42 lei pentru un m.p., conform Legii bugetului pentru anul 2026. Pentru a participa la licitație, doritorii vor depune, până la data de 20 iulie 2026, la contul I.P. OCMAN „Moldova-Concert”, BC „Moldova Agroindbank”, sucursala „Ion Creangă”, c/d 2251646021, IBAN MD40AG000000002251646021, taxa de participare în mărime de 600 de lei pentru persoanele fizice și 1200 de lei pentru persoanele juridice, acontul în mărime de 10% din plata stabilită pentru dreptul la locațiune și cererea de participare. Licitația va avea loc la sediul I.P. OCMAN „Moldova-Concert”, amplasat pe str. A. Pușkin 21, bir. nr. 314, mun. Chișinău. informații suplimentare la tel. 078037507.

COMUNICAT INFORMATIV
privind desfășurarea licitației publice „cu strigare”
privind darea în locațiune a unor bunuri imobile proprietate publică

1. Organizatorul licitației: Penitenciarul nr. 10-Goian, codul fiscal 1006601000967, cu sediul: MD-2089, s. Goian, com. Ciorescu, mun. Chișinău, Republica Moldova.

2. Data, ora și locul desfășurării licitației: 3 iulie 2026, ora 10.00, la sediul organizatorului: s. Goian, com. Ciorescu, mun. Chișinău, Penitenciarul nr. 10-Goian.

3. Obiectul licitației (lotul nr. 1): încăpere izolată cu suprafața utilă de 223 m.p., iar suprafața totală de 413,2 m.p., amplasată pe teritoriul adiacent al penitenciarului, în clădirea de referință „Casa de Zootehnie”, cu numărul cadastral 3157108126.28.

Destinația spațiului: prestări servicii/ producție.

Obiectul licitației (lotul nr. 2): încăpere izolată cu suprafața utilă de 850 m.p., iar suprafața totală de 957,2 m.p., amplasată pe teritoriul adiacent al penitenciarului în clădirea de referință „Ferma de porcine”, cu numărul cadastral 3157108126.27.

Destinația spațiului: prestări servicii/producție.

Termenul locațiunii: 1 (unu) an, cu posibilitatea prelungirii.

4. Condiții financiare de participare:

- prețul inițial de pornire al chiriei: 43 732,87 lei/an - lot nr. 1; 166 694,78 lei/an - lot nr. 2 (fără utilități);
 - garanția de participare (accontul): 10% din prețul inițial de pornire (se achită în casieria instituției);
 - taxa de participare (nerambursabilă): 600,00 lei pentru persoanele fizice și 1200,00 lei pentru persoanele juridice.
- Cheltuielile pentru serviciile aferente locațiunii (apă, canalizare, salubritate, energie electrică, încălzire termică etc.) nu sunt incluse în prețul chiriei.

5. Datele bancare pentru achitarea taxelor:

MF-TR Chisinau-bugetul de stat

Penitenciarul nr. 10-Goian

C/f 1006601000967

Codul IBAN MD16TRPAA142310A00797AA - pentru taxa de participare

TREZMD2X

Adresa: MD-2089, s. Goian, com. Ciorescu, mun. Chișinău

Tel./fax: 0(22)350877, 0(22)350838, 069255890.

6. Condiții de acces și de depunere a documentelor:

La licitație pot participa persoane fizice și juridice din Republica Moldova și de peste hotare, care au depus în termenele stabilite dosarul complet.

1. Setul de acte obligatorii:

- cererea de participare, conform anexei nr. 1 la Regulamentul privind licitațiile „cu strigare” și „cu reducere”, aprobat prin H.G. nr.136 din 10.02.2009;
- pentru persoanele fizice: copia actului de identitate, patenta de întreprinzător (copia);
- pentru persoanele juridice: extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice (copia) cu semnătura umedă a participantului;

- procura, în cazul participării prin reprezentant;

- documentele de plată care atestă achitarea accontului și a taxei de participare.

Câștigătorul licitației, în termen de 15 zile, va achita în avans chiria pentru cel puțin 3 luni.

2. Termenul-limită de depunere a cererilor: data de 2 iulie 2026, ora 16.00, la sediul organizatorului, biroul Secției logistică și administrare.

3. Vizualizarea loturilor: Persoanele interesate pot lua cunoștință de materialele din Caietul de sarcini și pot inspecta încăperile zilnic, între orele 09.00 și 15.00, până la data de 1 iulie 2026.

Informații suplimentare la tel.: 0(22)350877, 069255890, e-mail: p10secretariat@anp.gov.md.

La data de 29 iunie 2026, ora 11.00, pe adresa: str. Matei Basarab 5/1, mun. Chișinău, **S.A. „RABEL”, în procedura de executare a planului de restructurare**, IDNO 1003600033099, va desfășura licitația „cu strigare” de vânzare a următoarelor loturi:

lotul nr. 1 – bunuri imobile, nr. cadastrale: 0100119.125.02; 0100119.125.03.002; 0100119.125.07; 0100119.125.08; 0100119.125.09; 0100119.125.10, situate pe str. Salcimilor 28, mun. Chișinău, Republica Moldova, la prețul inițial de 19 403 750,00 (nouăsprezece milioane patru sute trei mii șapte sute cinzeci) lei, inclusiv TVA;

lotul nr. 2 – complex industrial, format din bunuri imobile, cu nr. cadastrale: 2114309.017; 2114309.010;



2114309.010.01; 2114309.010.02, plus utilaj, situate în s. Cania, com. Cania, r-nul Cantemir, Republica Moldova, la prețul inițial de 3 068 500,00 (trei milioane șazeci și opt de mii cinci sute) lei, inclusiv TVA pentru construcții și utilaje, excepție fiind terenul pe care acestea sunt situate.

Pentru a participa la licitație este necesar de prezentat: cererea de participare la licitație, buletinul de identitate (pentru persoanele fizice), extrasul întreprinderii (pentru persoanele juridice), procura pentru efectuarea tranzacțiilor de vânzare-cumpărare, dovada achitării acontului în mărime de 5% din prețul inițial al bunului. Sumele menționate se vor transfera la contul bancar c/d IBAN MD13MO223804283827100001, deschis la BC „OTP Bank” S.A., c/b MOBBMD22, beneficiar: „GHERMAN ANDREI”, administrator autorizat, c/f 44269016.

Depunerea cererilor și a documentelor se încheie la data de 26.06.2026, ora 17.00. Informații suplimentare la tel. 069295192, e-mail: insolvmd@yahoo.com.

IMSP Centrul de Sănătate Nisporeni anunță pentru data de 14.07.2026, ora 14.00, pe adresa: str. Toma Ciorbă 40, et. II, bir. 202, or. Nisporeni, organizarea licitației „cu strigare” de vânzare a unității de transport:

Numărul lotului	Modelul mijlocului de transport	Locul aflării	Anul producerii	Prețul inițial de expunere la licitație, lei	Acontul, lei
1	CHEVROLET AVEO, nr./înm. NS AN 438	or. Nisporeni	2011	20 000	2000

Pentru participare la licitație este necesar de prezentat, pe adresa sus-indicată, până la data de 13.07.2026, ora 15.00, cererea de participare la licitație, conform modelului stabilit, documentele care certifică identitatea participantului, precum și documentele care confirmă achitarea acontului și a taxei de participare, procura, în cazul participării prin reprezentant.

Familiarizarea cu bunurile expuse la licitație poate avea loc de luni până vineri, între orele 08.00 și 16.00. Modalitatea de familiarizare se stabilește de comun acord cu persoana responsabilă din cadrul instituției la tel. 067398807.

Taxa de participare la licitație constituie 600 de lei pentru persoanele fizice și 1200 de lei pentru persoanele juridice, acontul – 10% din prețul inițial de expunere.

Transferul taxei de participare și al acontului se va efectua după cum urmează: beneficiar: IMSP CS Nisporeni, codul fiscal 1007609005770, IBAN MD85TRPCBM518430D00383AA, Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat, codul băncii TREZMD2X.

Administratorul autorizat Natalia Girleanu anunță pentru data de 30.06.2026, ora 10.00, pe adresa: str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni 45, bir. 306, mun. Chișinău, desfășurarea licitației „cu strigare” privind valorificarea masei debitoare a **S.R.L. „Norelit Investgrup”**, și anume: a bunurilor imobile (bunuri viitoare) din cadrul blocului locativ care nu este dat în exploatare, amplasat pe str. Acad. Andrei Saharov 1, mun. Chișinău.

Nr. lot	Nr. cadastral	Suprafața, m.p.	Prețul, lei	Nr. lot	Nr. cadastral	Suprafața, m.p.	Prețul, lei
1	0100424267.01.010	63,20	841 883,28	19	0100424267.01.032	63,30	843 215,36
2	0100424267.01.011	56,80	756 629,26	20	0100424267.01.036	88,60	1 180 135,09
3	0100424267.01.012	59,50	792 596,00	21	0100424267.01.037	91,60	1 220 198,00
4	0100424267.01.013	32,30	451 223,00	22	0100424267.01.039	33,00	461 670,86
5	0100424267.01.015	43,20	604 370,00	23	0100424267.01.040	65,70	875 185,60
6	0100424267.01.016	83,60	1 113 630,40	24	0100424267.01.041	57,10	760 625,55
7	0100424267.01.018	40,10	561 000,00	25	0100424267.01.042	311,90	4 074 564,66
8	0100424267.01.019	34,30	479 858,00	26	0100424267.01.043	30,20	421 886,47
9	0100424267.01.020	64,40	857 868,40	27	0100424267.01.045	78,90	1 051 022,00
10	0100424267.01.021	53,90	717 998,54	28	0100424267.01.046	56,50	751 487,42
11	0100424267.01.022	65,20	868 525,14	29	0100424267.01.047	87,50	1 165 582,00
12	0100424267.01.024	30,00	419 092,52	30	0100424267.01.048	44,80	626 753,16
13	0100424267.01.025	45,30	633 748,18	31	0100424267.01.050	82,50	1 098 977,37
14	0100424267.01.026	88,70	1 181 567,18	32	0100424267.01.051	45,30	632 830,00
15	0100424267.01.027	88,40	1 177 570,90	33	0100424267.01.052	32,00	447 681,00
16	0100424267.01.028	42,60	595 975,11	34	0100424267.01.054	131,70	1 666 248,60
17	0100424267.01.029	33,10	462 399,00	35	0100424267.01.057	127,30	1 610 581,00
18	0100424267.01.030	66,80	889 847,00				

Pentru a participa la licitație este necesar de prezentat: cererea de participare la licitație, buletinul de identitate (pentru persoanele fizice), copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice (pentru persoanele juridice), procura pentru efectuarea tranzacțiilor de vânzare-cumpărare, autentificată în modul stabilit, dovada achitării acontului în mărime de 10% din prețul inițial al fiecărui lot, actele ce demonstrează proveniența mijloacelor bănești și alte acte prevăzute de Legea nr. 308 din 22.12.2017. Taxa de participare: ptr. persoanele fizice – 5000,00 lei, ptr. persoanele juridice – 8000,00 lei. Sumele menționate se vor depune la contul bancar MD65ML000000000227591713, deschis la B.C. „MOLDINDCONBANK” S.A., sucursala „REMIZ”, codul bancar MOLDMD2X317, beneficiar: S.R.L. „Norelit Investgrup”, codul fiscal 1012602001056. Termenul de depunere a cererilor de participare la licitație expiră cu trei zile până la licitație. Informații suplimentare la tel. 069224903.

Administratorul autorizat Muntean Oleg informează că, prin Hotărârea Judecătorei Chișinău, sediul Central, nr. 2i-87/2026 din 10.06.2026, s-a hotărât: a constata insolvabilitatea și a dispune inițierea procedurii falimentului simplificat față de debitorul **„URBAN LOGISTIC” S.R.L.**, c.f. 1018600040844, cu sediul pe adresa: bd. Moscova 21, mun. Chișinău; a desemna în calitate de lichidator **„URBAN LOGISTIC” S.R.L.** pe dl Muntean Oleg, care se obligă: să notifice creditorii despre înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor până la data de 24.07.2026; să prezinte tabelul definitiv al creanțelor până la data de 14.08.2026; a stabili sedința de validare a creanțelor pentru data de 08.09.2026, ora 16.15, în incinta Judecătorei Chișinău, sediul Central, bir. 12.



Administratorul autorizat Muntean Oleg informează că, prin Hotărârea Judecătorei Chișinău, sediul Central, nr. 2i-111/2026 din 10.06.2026, s-a hotărât: a constata insolabilitatea și a dispune inițierea procedurii falimentului simplificat față de debitorul „**ACCENT HOME BK**” S.R.L., c.f. 1020605001504, cu sediul: str. Grădina Botanică 14/3, of. 307, mun. Chișinău; a desemna în calitate de lichidator „**ACCENT HOME BK**” S.R.L. pe dl Muntean Oleg, care se obligă: să notifice creditorii despre înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor până la data de 24.07.2026; să prezinte tabelul definitiv al creanțelor până la data de 14.08.2026; a stabili ședința de validare a creanțelor pentru data de 08.09.2026, ora 16.30, în incinta Judecătorei Chișinău, sediul Central, bir. 12.

Prin Hotărârea Judecătorei Soroca, sediul Central, nr. 2i-39/21 din 05.06.2026, s-a aprobat raportul final și bilanțul de lichidare al S.R.L. „**Artrai-Chinchilla**”, IDNO 1016607001794, cu sediul pe adresa: MD-5021, str. Fabricii 1, or. Ghindești, r-nul Florești, și s-a dispus radierea debitorului din Registrul de stat al persoanelor juridice. Debitorul a fost degrevat de obligațiile pe care le avea înainte de intrarea în procedura simplificată de faliment, cu excepția creanțelor rezultate din atragerea la răspundere subsidiară.

Aviz

al I.P. „Agenția Servicii Publice” privind radierea din oficiu a persoanelor juridice din Registrul de stat al persoanelor juridice a căror activitate a fost suspendată Agenția Servicii Publice, în conformitate cu art. 26¹ alin. (3) din Legea nr. 220-XVI din 19.10.2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, aduce la cunoștință lista persoanelor juridice radiate din oficiu din Registrul de stat al persoanelor juridice a căror activitate a fost suspendată. Cererile și creanțele creditorilor pot fi depuse, în termen de 2 luni, la Departamentul înregistrare a unităților de drept al Agenției Servicii Publice, pe adresa: str. Al. Pușkin 47, mun. Chișinău.

Nr.	IDNO	Data înregistrării	Denumirea completă	Data radierii
1	1003603001587	21.02.2002	Societatea cu Răspundere Limitată „MUS-PROIECT”	10.06.2026

S.R.L. „Aureola & Lombard” anunță asociata **Timus Viorica** să se prezinte, în termen de 30 de zile de la data publicării avizului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, la sediul S.R.L. „Aureola & Lombard”, pe adresa: bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 132, of. 62, mun. Chișinău, pentru a ridica dividendele calculate în anii 2021-2023. În legătură cu faptul că asociata Timus Viorica nu recepționează scrisorile poștale, vă comunicăm că, în cazul în care nu o să vă prezentați să ridicați suma dividendelor, acestea, în baza prevederilor legislației în vigoare (art. 391 din Codul civil al Republicii Moldova, art. 39 alin. (10) din Legea nr. 135 din 14.06.2007 privind societățile cu răspundere limitată), se vor considera prescise și vor fi trecute la veniturile întreprinderii.

Creditorul Bodiu Anjel anunță debitorul **Bichir-Timotin Livia**, domiciliată pe adresa: str. Matei Basarab I, bl. 3, ap. 43, mun. Chișinău, să se prezinte pe adresa: str. Iazului 2/1, ap. 67, mun. Chișinău, tel. 078855666, în termen de 10 zile, pentru a ridica avizul de executare a dreptului de gaj.

Creditorul Bodiu Anjel anunță debitorul **Timotin Vasile**, domiciliat pe adresa: str. Matei Basarab I, bl. 3, ap. 43, mun. Chișinău, să se prezinte pe adresa: str. Iazului 2/1, ap. 67, mun. Chișinău, tel. 078855666, în termen de 10 zile, pentru a ridica avizul de executare a dreptului de gaj.

Creditorul Bodiu Anjel anunță debitorul **Scurtu Vadim**, domiciliat pe adresa: str. Olimpică 5, or. Codru, mun. Chișinău, să se prezinte pe adresa: str. Iazului 2/1, ap. 67, mun. Chișinău, tel. 078855666, până la data de 22.06.2026, pentru a transmite cheia automobilului gajat RUS2 și actele automobilului. În caz contrar, auto va fi deschis la data de 23.06.2026, ora 11.00 (str. Cucurilor 41, mun. Chișinău), în prezența martorilor. Toate cheltuielile vi le asumăm.

Creditorul ipotecar **O.C.N. „Capital Credit Premium” S.R.L.**, în conformitate cu prevederile art. 752 alin. (6) din Codul civil al R.M., informează debitorii ipotecari **Petcu Veaceslav**, c.p. 0982402430262, și **Butnaru Stepanida**, c.p. 2006035040433, că a inițiat procedura de executare a dreptului de ipotecă asupra bunurilor ipotecate conform contractului de ipotecă investit cu formula executorie nr. 1-595 din 13.07.2023, autentificat de notarul Cernov Rodica, înregistrat în Registrul cadastral cu nr. de înregistrare 0100/23/86076, și că poate ridica notificarea nr. 03/2026 din 10.06.2026 și avizul de executare al dreptului de ipotecă nr. 04/2026 din 10.06.2026, pe adresa: str. Petru Rareș 36, of. 136, mun. Chișinău, în termen de 15 zile din data publicării anunțului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

La fel, se informează că va fi înregistrat avizul de executare a dreptului de ipotecă la A.S.P. Departamentul cadastru.

În temeiul art. 752 alin. (6) din Codul civil al R.M., creditorul gajist **O.C.N. Î.C.S. „Express Leasing & Microcredit” S.R.L.** solicită prezența debitorului gajist **Gnatiuc Vitalie Ion**, domiciliat în s. Alexandrovca, r-nul Florești, în termen de 15 zile din data publicării anunțului, la adresa: bd. Moscova 20, mun. Chișinău, pentru a ridica Avizul de executare a gajului nr. 1322 din 04.05.2026.

În temeiul art. 752 alin. (6) din Codul civil al R.M., creditorul gajist **O.C.N. Î.C.S. „Express Leasing & Microcredit” S.R.L.** solicită prezența debitorului gajist **Tcaci Gheorghe**, domiciliat pe adresa: str. Sportivilor 19, or. Mărculești, r-nul Florești, și a fidejursorului **Scricari Sergiu**, domiciliat în s. Albinețul Vechi, r-nul Fălești, în termen de 15 zile din data publicării anunțului, la adresa: bd. Moscova 20, mun. Chișinău, pentru a ridica Avizul de executare a gajului nr. 1460 din 18.05.2026.

Conform Hotărârii Judecătorei Soroca, sediul Central, nr. 2i-16/21 din 5 iunie 2026, s-au aprobat raportul final și bilanțul de lichidare prezentate de lichidatorul **F.P.C. „CMV” S.R.L.** S-a încetat procesul de insolabilitate, instituit prin procedura simplificată a falimentului intentat în privința debitorului F.P.C. „CMV” S.R.L. S-a lichidat debitorul F.P.C. „CMV” S.R.L., cu sediul pe adresa: str. Mihai Eminescu 7, of. 01, mun. Soroca, c/f 1003607000326, cu radierea acestuia din Registrul de stat al persoanelor juridice. Se consideră stinse creanțele neexecutate ale F.P.C. „CMV” S.R.L., c/f 1003607000326, cu excepția creanței creditorului BC „Banca Socială” S.A., în proces de lichidare.



O.C.N. „FINE CREDIT” S.R.L., în calitate de creditor ipotecar, în conformitate cu prevederile art. 752 alin. (6) din Codul civil al R.M., informează debitorii ipotecari **Zavricico Tatiana** și **Zavricico Anatoli**, cu domiciliul pe adresa: str. Ion Nistor 2, ap. 112, mun. Chișinău, despre intenția de a exercita dreptul de gaj asupra bunului imobil ipotecat în temeiul Contractului de ipotecă, investit cu formulă executorie nr. 1-668 din 10.06.2022, modificat prin Acordul adițional (nr. 1) nr. 1-1301 din 02.11.2022 și solicită prezentarea debitorilor ipotecari la sediul creditorului ipotecar, pe adresa: bd. Decebal 76, of. 505, mun. Chișinău, în termen de 15 zile din data publicării prezentului anunț, pentru a ridica Avizele de executare a ipotecii nr. 877 din 26.05.2026 și nr. 878 din 26.05.2026.

Se notifică reprezentantul debitorului și creditorii **S.R.L. „Inventproiect”**, în proces de faliment simplificat, despre necesitatea înaintării cererilor de validare a creanțelor până la 06.07.2026. La data de 27.07.2026, ora 10.00, în incinta Judecătoriei Chișinău, judecător P. Harmanuic, va avea loc ședința de validare a creanțelor înaintate.

Se notifică creditorii **S.R.L. „New Future Tech”**, în proces de insolabilitate, despre intentarea procesului și necesitatea înaintării cererilor de validare a creanțelor până la 19.08.2026. La data de 24.09.2026, ora 09.30, în incinta Judecătoriei Chișinău, judecător A. Arhip, va avea loc ședința de validare a creanțelor înaintate.

Se notifică reprezentantul debitorului și creditorii **S.R.L. „Carcan”**, în proces de faliment simplificat, despre necesitatea înaintării cererilor de validare a creanțelor până la 10.07.2026. La data de 11.08.2026, ora 13.30, în incinta Judecătoriei Comrat, judecător Mariana Hanganu, va avea loc ședința de validare a creanțelor înaintate.

Se notifică reprezentantul debitorului și creditorii **S.R.L. „Panardy”**, în proces de faliment simplificat, despre necesitatea înaintării cererilor de validare a creanțelor până la 17.07.2026. La data de 03.09.2026, ora 10.00, în incinta Judecătoriei Bălți, judecător Mariana Tilipeț, va avea loc ședința de validare a creanțelor înaintate.

Prin Hotărârea Judecătoriei Chișinău nr. 2i-517/18 din 9 iunie 2026, s-a dispus aprobarea raportului final și a bilanțului de lichidare ale **S.R.L. „Frigotir”**, încetarea procesului de insolabilitate față S.R.L. „Frigotir”, IDNO 1012600025878, cu sediul pe adresa: MD-2002, str. Plaiului 25, mun. Chișinău, și radierea S.R.L. „Frigotir” din Registrul de stat al persoanelor juridice. Se consideră stinse creanțele creditorilor față de S.R.L. „Frigotir”.

În atenția cet. Grosari Adrian

Lichidatorul **AA „Grand Partner” S.R.L.**, în procedura falimentului, anunță pârâtul **Grosari Adrian** că, la data de 15.07.2026, ora 11.30, în incinta Judecătoriei Chișinău, sediul Central, pe adresa: MD-2038, str. Nicolai Zelinski 13, bir. 17-18, mun. Chișinău, judecător Vitalie Guțan, va avea loc ședința de judecată unde se va examina cererea privind atragerea la răspunderea subsidiară a membrilor organelor de conducere a debitorului.

Creditorul gajist **O.C.N. „Microinvest” S.R.L.** informează debitorii gajști **S.R.L. „Global Solution”** despre posibilitatea ridicării avizului de executare nr. 32235 din 22.04.2026 privind exercitarea silită a dreptului de gaj, în termen de 15 zile din data publicării anunțului. Avizul de executare poate fi ridicat la sediul creditorului gajist, situat pe adresa: bd. Renașterii Naționale 12, mun. Chișinău.

Creditorul gajist **O.C.N. „Microinvest” S.R.L.** informează debitorii gajști/ipotecari **Luța Ala**, IDNP 200.....713, domiciliată pe adresa: str. Calea Orheiului 113, ap..., mun. Chișinău, și **Luța Vadim**, IDNP 200.....026, domiciliat pe adresa: str. I. Inculeț, nr., ap., s. Vornicenii, r-nul Strășeni, și debitorul obligației garantate **S.R.L. „Cvartal Beer”**, IDNO 1017600010497, cu sediul: str. Al. Pușkin 52, mun. Chișinău, despre posibilitatea ridicării avizelor de executare a dreptului de ipotecă nr. 32603, nr. 32602, nr. 32601 din 05.06.2026, în termen de 15 zile din data publicării prezentului anunț, la sediul creditorului gajist, situat pe adresa: bd. Renașterii Naționale 12, et. 2, mun. Chișinău.

Creditorul gajist **O.C.N. „Microinvest” S.R.L.** informează debitorul gajist **Panfil Dorin** despre posibilitatea ridicării avizului de executare nr. 29249 din 07.02.2025 privind exercitarea silită a dreptului de gaj, în termen de 15 zile din data publicării anunțului. Avizul de executare poate fi ridicat la sediul creditorului gajist, situat pe adresa: bd. Renașterii Naționale 12, mun. Chișinău.

Creditorul **O.C.N. „MK Kredit Company” S.R.L.**, în temeiul art. 752 alin. (6) din Codul civil al Republicii Moldova, informează debitorul de bază și debitorul gajist **ATAMAN CLASS” S.R.L.** despre posibilitatea ridicării avizelor de executare a gajului nr. 235 și nr. 236 din 02.06.2026 privind intenția de executare a dreptului de gaj, în termen de 15 zile din data publicării prezentului anunț, pe adresa: str. 31 August 1989, nr. 33, et. 2, or. Drochia.

BC „Moldindconbank” S.A. aduce la cunoștința debitorilor ipotecari **Peca Ștefan**, a.n. 1966, și **Peca Liliana**, a.n. 1968, despre faptul că pot ridica, în termen de 15 zile de la data publicării anunțului, la sediul creditorului ipotecar, situat pe adresa: str. Armenească 38, mun. Chișinău, avizul de executare a ipotecii nr. 00/10/2-03/4082A din 02.04.2026.

Prin Încheierea din data de 31 martie 2026, pronunțată în dosarul de insolabilitate nr. 2i-149/2020 privind debitorul **S.R.L. „Road Bridge Construction”**, Judecătoria Chișinău, sediul Central, a admis cererea creditorului **Novițchi Ianoș** privind repunerea în termen pentru depunerea cererii de validare a creanței.

Instanța a dispus repunerea creditorului Novițchi Ianoș în termenul de depunere a cererii de validare a creanței față de S.R.L. „Road Bridge Construction” și a stabilit o ședință specială de validare a creanței pentru data de 20 iulie 2026, ora 09.15.

Persoanele interesate pot lua cunoștință de materialele dosarului la Judecătoria Chișinău, sediul Central.



Lichidatorul **S.R.L. „OLIVERNORD”**, c/f 1006602006553, aduce la cunoștință că, prin Hotărârea Judecătorei Chișinău, sediul Central, nr. 2i-110/26 din 23.04.2026, s-a intentat procedura falimentului simplificat față de S.R.L. „OLIVERNORD”, cu sediul pe adresa: str. Onisifor Ghibu 5, ap. 85, mun. Chișinău, și s-a desemnat în calitate de lichidator administratorul autorizat Vitalie Roșca. S-a stabilit termenul-limită de depunere a cererilor de validare a creanțelor până la data de 05.06.2026 și s-a stabilit ședința de validare a creanțelor pentru data de 13.07.2026, ora 10.00, în incinta Judecătorei Chișinău, sediul Central, cu sediul pe adresa: str. N. Zelinski 13, et. 2, bir. 17-18, mun. Chișinău.

În temeiul art. 752 alin. (6) din Codul civil al R.M., **O.C.N. „Prime Capital” S.R.L.** anunță debitorul **„PERSONAL-PRINT.STORE” S.R.L.** și solicită prezența garantului ipotecar **Rostaș Melania**, în termen de 15 zile din data publicării prezentului anunț, pe adresa: str. Vasile Alecsandri 63/1, mun. Chișinău, pentru a ridica Avizul de executare a ipotecii nr. 74/03 din 27.03.2026.

Administratorul autorizat Muntean Oleg informează că, prin Hotărârea Judecătorei Bălți, sediul Central, nr. 2i-99/2024 din 11.06.2026, s-a hotărât: a constata insolvabilitatea și a dispune inițierea procedurii falimentului simplificat față de debitorul **„RISOIL-COMPANY” S.R.L.**, c.f. 1020602002603, cu sediul: str. Ștefan cel Mare 79/2, mun. Bălți; a desemna în calitate de lichidator „RISOIL-COMPANY” S.R.L. pe dl Muntean Oleg, care se obligă: să notifice creditorii despre înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor până la data de 24.07.2026; să prezinte tabelul definitiv al creanțelor până la data de 14.08.2026; a stabili ședința de validare a creanțelor pentru data de 10.09.2026, ora 10.00, în incinta Judecătorei Bălți, sediul Central, sala 5.

Sectorul Poliției de Frontieră Aeroportul Internațional Chișinău, situat pe adresa: bd. Dacia 80/3, mun. Chișinău, informează despre întocmirea proceselor-verbale cu privire la contravenție, după cum urmează:

- 1) **Cerivatii Anatolie**, domiciliat în s. Cornești, r-nul Ungheni, procesul-verbal MAI06 947203/2025, pentru contravenția prevăzută la art. 354 alin. (1) din Codul contravențional al R.M.;
- 2) **Cebotari Ion**, domiciliat în s. Mitoc, r-nul Orhei, procesul-verbal MAI07 241304/2026, pentru contravenția prevăzută la art. 354 alin. (1) din Codul contravențional al R.M.;
- 3) **Antohi Gheorghe**, domiciliat în s. Brînza, r-nul Cahul, procesul-verbal MAI07 216178/2026, pentru contravenția prevăzută la art. 354 alin. (1) din Codul contravențional al R.M.;
- 4) **Gramma Nihita**, domiciliat pe adresa: str. Sevastopolscaia 28, ap. 39, or. Ribnița, procesul-verbal MAI07 217525/2026, pentru contravenția prevăzută la art. 354 alin. (1) din Codul contravențional al R.M.;
- 5) **Ipate Serghei**, domiciliat în s. Mălăiești, r-nul Criuleni, procesul-verbal MAI06 951850/2025, pentru contravenția prevăzută la art. 354 alin. (1) din Codul contravențional al R.M.;
- 6) **Ilescu Pavel**, domiciliat pe adresa: str. Fierarilor 1, mun. Chișinău, procesul-verbal MAI07 428599/2026, pentru contravenția prevăzută la art. 354 alin. (1) din Codul contravențional al R.M.

Cet. **Șevcenco Elena** (d.n. 27.10.1988, domiciliată: str. Vasile Alecsandri 81, ap. 21, or. Cimișlia) aduce la cunoștință că, în baza Încheierii Judecătorei or. Cimișlia, sediul Central, din 8 februarie 2024, dosarul civil nr. 25-113/23, începând cu data de 08.02.2024, creanța deținută de Șevcenco Ivan Petru împotriva debitorilor Danalachi Ala Afanasii (IDNP 099XXXXXX528) și Mironenco Alexandru Grigorii (IDNP 099xxxxxx696) a fost cesionată către Șevcenco Elena Ion. Datele de contact ale noului creditor: tel. (+373)69540256, e-mail: elenasevcenco27@gmail.com.

Serviciul Fiscal de Stat, în scopul examinării și desfășurării normale a procesului contravențional și în conformitate cu prevederile art. 382 din Codul contravențional al R.M., citează cet. **Andrieș Andrei**, IDNP *****12635 (s. Ciuflești, r-nul Căușeni), la data de 22.06.2026, ora 09.30, la Direcția generală recuperare creanțe, pe adresa: str. Armenească 55, bir. 301, mun. Chișinău.

În conformitate cu prevederile art. 384 alin. (2) lit. a) din Codul contravențional, persoana citată are dreptul să fie asistată de un avocat. Persoana este obligată să se prezinte la data, ora și în locul indicate în citație.

În conformitate cu prevederile art. 382 alin. (4), (5) din Codul contravențional al R.M., în cazul imposibilității de a se prezenta, persoana este obligată să informeze organul respectiv, indicând motivul, precum și să convină asupra datei și orei când se va putea prezenta. Neprezentarea nemotivată a persoanei nu împiedică examinarea cauzei.

Serviciul Fiscal de Stat, în scopul examinării și desfășurării normale a procesului contravențional și în conformitate cu prevederile art. 382 din Codul contravențional al R.M., citează cet. **Balan Dumitru**, IDNP *****42519, s. Negrești, pe data de 25 iunie 2026, ora 09.30, la Direcția generală recuperare creanțe, pe adresa: str. Armenească 55, bir. 301, mun. Chișinău.

În conformitate cu prevederile art. 384 alin. (2) lit. a) din Codul contravențional al R.M., persoana citată are dreptul să fie asistată de un avocat. Persoana este obligată să se prezinte la data, ora și în locul indicate în citație.

În conformitate cu prevederile art. 382 alin. (4), (5) din Codul contravențional al R.M., în cazul imposibilității de a se prezenta, persoana este obligată să informeze organul respectiv, indicând motivul, precum și să convină asupra datei și orei când se va putea prezenta. Neprezentarea nemotivată a persoanei nu împiedică examinarea cauzei.

Prin Hotărârea Judecătorei Chișinău, sediul Central, nr. 2i-166/26 din 09.06.2026, s-a admis cererea depusă de către debitorul **„Teslari Origins” S.R.L.** cu privire la intentarea procesului de insolvabilitate și s-a intentat procesul de insolvabilitate față de „Teslari Origins” S.R.L., cod fiscal 1025600011239, cu sediul pe adresa: MD-2019, str. Prepelitei 74A, or. Codru, mun. Chișinău, Republica Moldova. În calitate de administrator al insolvabilității fost desemnat administratorul autorizat Rotaru Valentin. Instanța de judecată a stabilit termenul de înaintare a creanțelor față de debitor de către creditorii în vederea întocmirii tabelului definitiv până la data de 24.07.2026 și a fost stabilită ședința de validare a creanțelor pe data de 05.10.2026, ora 12.10, în incinta Judecătorei Chișinău, sediul Central, str. N. Zelinski 13, bir. 17-18.



Creditorul „**Consalcom**” **S.R.L.**, în conformitate cu art. 9² din Codul de executare, somează debitorul „**Cvartal Beer**” **S.R.L.**, IDNO 1017600010497, despre necesitatea achitării în termen de maximum 15 zile calendaristice a sumelor încasate prin Hotărârea Judecătoriai Chișinău, sediul Centru, din data de 09.03.2026.

După expirarea termenului sus-indicat va fi intentată procedura silită de executare.

BC „EuroCreditBank” S.A., în temeiul art. 9² din Codul de executare al R.M., somează debitoarea **Crasnavciuc Dumitrița** să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-971/25 din 22.10.2025, emis de Judecătoria Orhei, sediul Rezina, și avertizează că, după expirarea acestui termen, banca va înainta titlul executoriu spre executare silită.

În temeiul art. 9² alin.(4) din Codul de executare al R.M., creditorul **O.C.N. Î.C.S. „Express Leasing & Microcredit” S.R.L.** somează debitorul **Cebotari Nicolai**, domiciliat pe adresa: s. Vișoara, r-nul Glodeni, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-2581/2025 din 21.08.2025, prin depunerea la contul creditorului în BC „Moldindconbank” S.A., IBAN MD30ML000000002224909934, cod bancar MOLDMD2X309, a datoriei totale în mărime de 3 322,72 USD, conform cursului BNM la data achitării, și a cheltuielilor de judecată în sumă de 2421,89 MDL. În caz contrar, documentul executoriu sus-menționat va fi transmis unui executor judecătoresc în vederea executării silite, la care se vor adăuga suplimentar cheltuielile de executare silită și, după caz, dobânda de întârziere calculată conform art. 24 din Codul de executare al R.M.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Balan Gabriel**, d.n. 24.07.2002, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul nr. 2-577/2025 din 02.03.2026, emis de Judecătoria Ungheni, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Bașciuc Anton**, d.n. 08.04.1991, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-21641/2025 din 30.03.2026, emis de Judecătoria Chișinău, sediul Centru, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Batarovschi Pavel**, d.n. 20.05.1982, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-3021/2025 din 06.02.2026, emis de Judecătoria Bălți, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Bosnea Miroslav**, d.n. 19.03.2001, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-3129/2025 din 02.02.2026, emis de Judecătoria Bălți, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Coman Serghei**, d.n. 17.02.1979, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-708/2025 din 02.04.2026, emis de Judecătoria Ungheni, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Covaliov Gleb**, d.n. 14.02.2002, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-2675/2025 din 28.10.2025, emis de Judecătoria Bălți, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Drobnenchi Dumitru**, a.n. 04.03.1991, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-4979/2025 din 14.01.2026, emis de Judecătoria Bălți, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A. în calitate de creditor, somează debitorul **Fochin Bogdan**, a.n. 06.02.1973, despre posibilitatea de executare benevolă în termen de 15 zile a documentului nr.2-186/2026 din 23.03.2026 emis de Judecătoria Bălți sediul Central, privind încasarea datoriei, în caz contrar Banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Gladic Alexandru**, d.n. 06.08.1979, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-44/2026 din 10.03.2026, emis de Judecătoria Bălți, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Golan Mihail**, d.n. 03.10.1989, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-1145/2025 din 23.02.2026, emis de Judecătoria Căușeni, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Ianachi Roman**, d.n. 12.01.1999, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-3017/2025 din 06.02.2026, emis de Judecătoria Bălți, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Iorgu Mihail**, d.n. 06.12.1986, să execute benevol în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-1093/2025 din 03.04.2026, emis de Judecătoria Ungheni, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

Creditorul **Stamatin Efim**, în temeiul art. 9² din Codul de executare al R.M., somează debitorul **Manic Gheorghe Mihail**, IDNP 200.....733, să execute benevol, în termen de 15 zile, titlul executoriu nr. 2-756/25 din 07.05.2026, emis de Judecătoria Hîncești, sediul Central, privind încasarea sumei totale de 20 000 de euro și 12 553,29 lei, și avertizează că după expirarea acestui termen va fi intentată procedura de executare silită.



Biroul vamal Sud (șos. Prieteniei 1, mun. Cahul) informează cet. **Scvorțov Igor**, d.n. 30.09.1967, despre întocmirea procesului-verbal cu privire la contravenție nr. 218 din 16.03.2026 cod de bare SVM01004432, conform art. 287 alin. (8) lit. b) alin. (17) din Codul contravențional al R.M., fiind aplicată amenda în mărime de 1300 u.c., ceea ce constituie 65 000 de lei.

Biroul vamal Sud (șos. Prieteniei 1, mun. Cahul) informează cet. **Rotaru Dan**, d.n. 16.03.1992, despre întocmirea procesului-verbal cu privire la contravenție nr. 218 din 16.03.2026 cod de bare SVM01004432, conform art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M., fiind aplicată amenda în mărime de 1300 u.c., ceea ce constituie 65 000 de lei.

Biroul Vamal Centru solicită repetat prezentarea cet. **Ciocan Dmiitrii** (str. Sadovaia 2, or. Vulcănești) pe data de 15.07.2026, ora 10.00, pe adresa: bd. Dacia 49/6, bir. 204, mun. Chișinău, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 2839 din 08.07.2025.

Inspectorul principal al Secției Procedură Contravențională a Biroului vamal Centru, Vladimir Vorona, solicită prezența cet. **Alla Raikhmistr**, d.n. 20.03.1988, domiciliată în Ucraina, or. Dnepropetrovsk, pe data de 26.08.2026, ora 10.00, pe adresa: str. Meșterul Stanciu 2A, or. Căușeni, pentru participare la examinarea cauzei contravenționale RESC nr. 1851 din 07.05.2026.

Postul vamal Cahul (PVFI, rutier) solicită prezența cet. **Galatanu Marcel Ion**, d.n. 17.04.1996, pe data de 30.06.2026, ora 09.00, pe adresa: șos. Prieteniei 1, mun. Cahul, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 1033 din 07.11.2025.

Postul vamal Cahul (PVFI, rutier) solicită prezența cet. **Grec Mihail Pavel**, d.n. 04.05.1995, pe data de 30.06.2026, ora 09.30, pe adresa: șos. Prieteniei 1, mun. Cahul, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 1036 din 07.11.2025.

Postul vamal Cahul (PVFI, rutier) solicită prezența cet. **Petis Roman Mihail**, d.n. 15.02.1979, pe data de 30.06.2026, ora 10.00, pe adresa: șos. Prieteniei 1, mun. Cahul, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 02 din 07.11.2025.

Șeful Postului vamal Giurgiulești 2 PVFI rutier, Biroul vamal Sud, Ion Ciorbă, solicită prezența cet. **Cebotariov Serghei Fiodor**, d.n. 10.03.1975, pe data de 08.07.2026, ora 09.30, pe adresa: s. Giurgiulești, Postul vamal Giurgiulești 2 PVFI rutier, r-nul Cahul, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 352 din 23.04.2026.

Șeful p/v Vulcănești (PVFI, rutier) al Biroului vamal Sud, Alexandr Martișov, solicită prezența cet. **Covali Valentina**, d.n. 26.10.1993, la data de 26.06.2026, ora 10.00, pe adresa: p/v Vulcănești (PVFI, rutier), U.T.A. Găgăuzia, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 368 din 29.04.2026.

Inspectorul principal al Secției procedură contravențională a Biroului vamal Sud, Handuca Vitalie, solicită prezența reprezentantului operatorului economic „**GRAND PROFIT**” S.R.L., IDNO 1016602002464, și a administratorului acestuia, la data de 08.07.2026, ora 09.00, pe adresa: șos. Prieteniei 1, bir. 106, mun. Cahul, pentru examinarea cauzei contravenționale nr. 210 din 11.03.2026.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PLEȘCA Mihail**, domiciliat în s. Bîrlădeni, r-nul Ocnîța, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. KU58JRZ (GB), cod VIN: WDB2110202B385493, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **RĂDULESCU Daniel**, domiciliat în s. Pererîta, r-nul Briceni, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. P80CW (GB), cod VIN: WDB2110162A694782, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PITUL Nicolai**, domiciliat pe adresa: str. Uzinelor 6, ap. 3, or. Briceni, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. AG11NNF (GB), cod VIN: SAJAC122XBNV10637, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **BODNARIUC Vladimir**, domiciliat în s. Șirăuți, r-nul Briceni, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. CFO840 (LT), cod VIN: WVVZZZ3AZTE241037, potrivit prevederilor art. 318 alin. (6) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **CAUN Ana**, domiciliată în s. Nicoreni, r-nul Drochia, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. V060JWA (GB), cod VIN: W0LOAHL48B2021718, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **MIRON Tamara**, domiciliată în s. Tîrnova, r-nul Dondușeni, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. MX53HEU (GB), cod VIN: WDB9036632R540843, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **CEBOTARI Samir**, domiciliat pe adresa: str. Prieteniei 165, ap. 6, or. Otaci, r-nul Ocnîța, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. KS54UTG (GE), cod VIN: WDB2110062A694357, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.



Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **BALÎNSCHII Vladimir**, domiciliat pe adresa: str. Uzinelor 6, ap. 3, or. Briceni, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. GDA675 (LT), cod VIN: WVWZZZ1JZ1W683128, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **CEBOTARI Gheorghe**, domiciliat în s. Mihăileni, r-nul Rîșcani, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. DHM365 (DE), cod VIN: VSA63809413319115, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **STOIAN Vasili**, domiciliat pe adresa: str. Vl. Maiakovski 65, mun. Edineț, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. MRZ915 (LT), cod VIN: KL1CG26RJ7B039366, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PANTALON Dorin**, domiciliat în s. Mălăiești, r-nul Orhei, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. DW6K997 (PL), cod VIN: VF1JMSE0637271703, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **TOGADIUC Andrei**, domiciliat în s. Vălcineț, r-nul Ocnița, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. COM569, cod VIN: WBACB11000FC35751, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **SIMIN Vladimir**, domiciliat pe adresa: str. Alexandru Cosmescu 41, mun. Chișinău, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. LBSC380H (DE), cod VIN: WDB46023217035697, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **DOROFTEI Marin**, domiciliat pe adresa: str. Ion Neculce 7, ap. 8/1, mun. Chișinău, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. WUW5990 (DE), cod VIN: WVGZZZ7LZ6D013715, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **ZGLĂVOC Sergiu**, domiciliat în s. Cișla, r-nul Telenești, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. BA6371BH (UA), cod VIN: W0L000017J1005374, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **BASIȘVILI Arsen**, domiciliat pe adresa: str. Zorilor 5A, s. Varnița, r-nul Anenii Noi, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. LPO358 (LT), cod VIN: TMBHS61Z162262295, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **MÎNĂSCURTĂ Alexandru**, d.n. 04.03.1968, domiciliat pe adresa: str. Tineretului 6, s. Varnița, r-nul Anenii Noi, că, la data de 15.10.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1650/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **MOTOVILNIC Valerii**, d.n. 14.04.1965, domiciliat pe adresa: str. Independenței 22/5, or. Briceni, că, la data de 15.10.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1644/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PLEȘCO Haralampi**, d.n. 15.08.1956, domiciliat pe adresa: str. Hotinului, mun. Edineț, că, la data de 17.11.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, cu sediul: str. Cicicalo 1, mun. Bălți, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1787/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **NENIȚA Nicolai**, d.n. 18.08.1970, domiciliat pe adresa: str. 31 August 1989, nr. 36, mun. Edineț, că, la data de 15.10.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1649/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **DAMIAN Iurie**, d.n. 15.10.1968, domiciliat pe adresa: str. 31 August 1989, nr. 36, mun. Edineț, că, la data de 11.11.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1760/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **BOGDAN Andrei**, d.n. 24.02.1979, domiciliat pe adresa: str. Libertății 32, or. Briceni, că, la data de 27.10.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1649/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **SOFRONI Andrei**, cetățean al Republicii Moldova, domiciliat în s. Cajba, r-nul Glodeni, că, la data de 10.07.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1055/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **SLUȘNEAC Denis**, cetățean al Republicii Moldova, domiciliat pe adresa: str. Boris Glavan 35, mun. Edineț, că, la data de 23.07.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, cu sediul: str. Cicicalo 1, mun. Bălți, în privința sa a fost întocmit procesul-verbal cu decizie de sancționare nr. 1127/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.



Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **GRUIA Husein**, domiciliat pe adresa: str. Prieteniei 132, or. Otaci, r-nul Ocnița, despre întocmirea procesului-verbal contravențional și emiterea deciziei agentului constator nr. 620/2026, pentru contravenția prevăzută la art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **GROSSU Mihail**, domiciliat în s. Ciuciulea, r-nul Glodeni, despre întocmirea procesului-verbal cu privire la contravenție și emiterea deciziei de sancționare nr. 612/26 din 13.05.2026.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **MIRON Elena Ion**, d.n. 27.10.1954, domiciliată pe adresa: str. Octavian Cirimpei 63, ap. 3, mun. Edineț, despre necesitatea ridicării mijlocului de transport de model Volkswaghen Golf cu n./înm. NZE208, cod VIN: WWWZZZ1GZMW627247, transmis spre păstrare pe teritoriul postului vamal Criva, adresa juridică: s. Criva, r-nul Briceni, în temeiul Actului de primire-transmitere a mărfurilor din 15.11.2008, în termen de 90 de zile de la data comunicării prezentei notificări. În cazul neprezentării în termenul indicat, bunul urmează a fi considerat, de drept, abandonat în favoarea statului și va fi supus procedurilor de administrare și valorificare conform legislației în vigoare.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **VASILACHE Veaceslav Fiodor**, d.n. 14.10.1978, domiciliat pe adresa: str. Moldova 9, or. Ialoveni, despre necesitatea ridicării bunurilor, și anume: materie primă pentru confecționarea brazilor, transmise spre păstrare pe teritoriul postului vamal Criva, adresa juridică: s. Criva, r-nul Briceni, în temeiul Chitanțierului TV-20 seria/nr. AA0000373 din 04.02.2014, în termen de 90 de zile de la data comunicării prezentei notificări. În cazul neprezentării în termenul indicat, bunul urmează a fi considerat, de drept, abandonat în favoarea statului și va fi supus procedurilor de administrare și valorificare conform legislației în vigoare.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **ȚIGANCIUC Călin**, domiciliat în s. Rădoaia, r-nul Singerei, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. CC8238AX (BG), cod VIN: WAUZZZ4E18N003931, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PAHONI Vitalie**, domiciliat în s. Călărași, r-nul Ungheni, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport nr./înm. CA628WC (IT), cod VIN: WDC1631131A357565, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PARAPIR Grigore**, a.n. 1989, domiciliat pe adresa: str. Florilor 7, mun. Orhei, că, la data de 06.08.2025, de către agentul constator al Biroului vamal Nord, cu sediul: str. Cicicalo 1, mun. Bălți, în privința sa a fost emisă decizia de sancționare nr. 1236/25, conform prevederilor art. 287 alin. (8) lit. b) din Codul contravențional al R.M.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **RUSU Igor**, domiciliat pe adresa: str. Păcii 7, ap. 20, or. Cupcini, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport, nr./înm. 4Z84946 (CZ), cod VIN: WDB2100161B353155, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **PĂDURE Anatolii**, domiciliat în s. Holoșnița, r-nul Soroca, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport, nr./înm. AB589CT (FR), cod VIN: VF1BT0A0641395926, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **RĂILEAN Veaceslav**, domiciliat pe adresa: str. Ion Soltis 13, s. Abaclia, r-nul Basarabeasca, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport, nr./înm. AP8324EO (UA), cod VIN: Y6D11021730379479, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **ADAMACHI Tudor**, domiciliat pe adresa: str. Pante-limon Ponomarenko 7, s. Malinovscoe, r-nul Rișcani, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport, nr./înm. AH006XF (FR), cod VIN: VF7EBRFNE13243373, potrivit prevederilor art. 318 alin. (6) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **BLAJIN Rodica**, domiciliată în s. Cotușca, com. Cotușca, jud. Botoșani, România, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport, nr./înm. FL025TE (FR), cod VIN: WDC2510221A013071, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

Biroul vamal NORD (str. Cicicalo 1, mun. Bălți) informează cet. **BURCHIN Ghenadie**, domiciliat în s. Ghetlova, r-nul Orhei, despre inițierea din oficiu a procedurii administrative în vederea stabilirii și încasării drepturilor de import, ca urmare a neexecutării obligației de scoatere a mijlocului de transport, nr./înm. BR34COM (RO), cod VIN: WWWZZZ3BZ4E068279, potrivit prevederilor art. 318 alin. (5) din Codul vamal al R.M. nr. 95/2021.

BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de creditor, somează debitorul **Balan Maxim**, d.n. 29.10.1994, să execute benevol, în termen de 15 zile, documentul executoriu nr. 2-3128/2025 din 02.02.2026, emis de Judecătoria Bălți, sediul Central, privind încasarea datoriei. În caz contrar, banca va înainta documentul executoriu spre executare silită.

S.R.L. „Basconslux”, proprietarul bunului imobil - loc de parcare nr. 35 ce reprezintă 4,17% cotă-parte fiecare loc de parcare cu nr. cadastral 0100311.324.03.045, situat pe adresa: str. Mircea cel Bătrîn 20/6, mun. Chișinău, anunța coproprietarii despre intenția de a vinde parcare sus-menționată la prețul de 112 612 de lei. Persoanele interesate se pot adresa în termen de 30 de zile din data publicării anunțului. La expirarea termenului menționat, proprietarul are dreptul de a vinde cota-parte a bunului unei terțe persoane. Informații suplimentare la tel. (+373)22898218.



S.R.L. „Basconslux”, proprietarul bunului imobil - loc de parcare nr. 77 ce reprezintă 4,35% cotă-parte fiecare loc de parcare cu nr. cadastral 0100311.324.01.045, situat pe adresa: str. Mircea cel Bătrîn 20/6, mun. Chișinău, anunța coproprietarii despre intenția de a vinde parcare sus-menționată la prețul de 96 404 de lei. Persoanele interesate se pot adresa în termen de 30 de zile din data publicării anunțului. La expirarea termenului menționat, proprietarul are dreptul de a vinde cota-parte a bunului unei terțe persoane. Informații suplimentare la tel. (+373)22898218.

S.R.L. „Basconslux”, proprietarul bunului imobil - loc de parcare nr. 3 ce reprezintă 1,064% cotă-parte fiecare loc de parcare cu nr. cadastral 0100510.030.07.002, situat pe adresa: str. Alba-Iulia 113, mun. Chișinău, anunța coproprietarii despre intenția de a vinde parcare sus-menționată la prețul de 163 062 de lei. Persoanele interesate se pot adresa în termen de 30 de zile din data publicării anunțului. La expirarea termenului menționat, proprietarul are dreptul de a vinde cota-parte a bunului unei terțe persoane. Informații suplimentare la tel. (+373)22898218.

Administratorul **S.C. „Chetrușca Grup” S.R.L.**, în proces de insolabilitate, informează despre desfășurarea Adunării creditorilor, cu prezența creditorilor, care va avea loc la data de 29 iunie 2026, ora 11.00, pe adresa: str. Industrială 4, bir. 403, mun. Bălți, cu următoarea ordine de zi: 1) aprobarea raportului administratorului insolabilității; 2) adoptarea hotărârii privind derularea procesului; 3) desemnarea administratorului insolabilității/lichidatorului.

808. **S.C. „TEHNO-TRANS” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1007602010618 din 24.10.2007) aduce la cunoștință reducerea capitalului social de la 3 650 316 lei până la 2 095 456 de lei. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-3100, str. Ivan Cerneahovski 52, mun. Bălți, Republica Moldova.

809. **ASOCIAȚIA OBȘTEASCĂ „ARCA SPERANȚEI”** (nr. înregistrării de stat 1023620003506 din 11.04.2023) aduce la cunoștință schimbarea adresei juridice din: str. Independenței 33, mun. Edineț, Republica Moldova, pe: str. 8 Martie 18, mun. Edineț, Republica Moldova. Relații la adresa juridică nouă.

810. **UNIUNEA RAIONALĂ A ASOCIAȚIILOR DE CONSUM EDINEȚ (URECOOP EDINEȚ)** (nr. înregistrării de stat 1026604000971 din 25.08.1992) se lichidează. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de două luni pe adresa juridică: str. Independenței 116, mun. Edineț, Republica Moldova.

811. **„LADY COFFEE” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1024600072914 din 18.09.2024) aduce la cunoștință reducerea capitalului social de la 1 900 000 de lei până la 40 000 de lei. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-3711, str. Ștefan cel Mare 118, or. Bucovăț, r-nul Strășeni, Republica Moldova.

812. **„VALERITIPRIM” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1011607004734 din 26.12.2011) aduce la cunoștință suspendarea activității pe un termen de trei ani. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-3001, str. Dimineții 2, mun. Soroca, Republica Moldova.

813. **„FERMA CU ORIGINI” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1015600039421 din 01.12.2015) aduce la cunoștință pierderea ștampilei nr. 8 pentru facturi, ștampilei nr. 14 pentru facturi.

814. **S.C. „TRANS-SPRINT” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1007603002870 din 18.05.2007) aduce la cunoștință reducerea capitalului social de la 6 728 555 de lei până la 6 565 575 de lei. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-3901, str. Bogdan Petriceicu Hașdeu 3/A, mun. Cahul, Republica Moldova.

815. **S.C. „ARMICOM” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1003606000466 din 11.10.2006) aduce la cunoștință reducerea capitalului social de la 4 623 634 de lei până la 5400 de lei. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-3519, s. Ciocîlteni, r-nul Orhei, Republica Moldova.

816. **Î.M. „TRIFEȘTI” S.A.** (nr. înregistrării de stat 10036000093796 din 18.10.1996) aduce la cunoștință pierderea contractului de vânzare-cumpărare nr. 6672 din 15.11.2001.

817. **„C&C CONCEPT” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1024600006915 din 06.02.2024) se lichidează. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de două luni pe adresa juridică: MD-2071, str. Ion Buzdugan 1, ap. 227, mun. Chișinău, Republica Moldova.

818. **S.C. „SVETOLEMIX” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1006602001499 din 14.03.2006) aduce la cunoștință suspendarea activității pe un termen de trei ani. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-3100, str. Vasile Alecsandri 6, mun. Bălți, Republica Moldova.

819. **S.C. „VICTAD - MOTO” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1004600045806 din 14.07.2004) aduce la cunoștință schimbarea adresei juridice din: MD-2005, str. George Coșbuc 13, mun. Chișinău, Republica Moldova, pe: str. Uzinelor 9/3, mun. Chișinău, Republica Moldova. Relații la adresa juridică nouă.

820. **„VICTAD - VM” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1011600039179 din 22.11.2011) aduce la cunoștință schimbarea adresei juridice din: MD-2005, str. G. Coșbuc 13, mun. Chișinău, Republica Moldova, pe: str. Uzinelor 9/3, mun. Chișinău, Republica Moldova. Relații la adresa juridică nouă.

821. **„CIUGUR” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1003600008057 din 19.05.1992) aduce la cunoștință schimbarea adresei juridice din: MD-2028, str. Academiei 3/6, mun. Chișinău, Republica Moldova, pe: str. Focșani 51/2, mun. Chișinău, Republica Moldova. Relații la adresa juridică nouă.

822. **„PROSPER-TRANS” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1008600053063 din 10.11.2008) aduce la cunoștință pierderea carnetelor Interbus nr. 011735, 011111, 011258, 011257.

823. **„BENEFAGRO PRIM” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1018600018054 din 19.04.2018) aduce la cunoștință pierderea ștampilei principale și a ștampilei nr. 2.

824. **Cultul Religios Uniunea Bisericii Creștine Evanghelice Baptiste din Moldova** (nr. înregistrării de stat 1017620002171 din 02.05.1995) aduce la cunoștință pierderea contractului de vânzare-cumpărare nr. 889 din 15.12.1998, titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren nr. 5510200003 din 28.01.2000, procesului-verbal de recepție fr./nr. din 30.01.2002.

825. **„ELSERVICE TRANS” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1015600008111 din 06.03.2015) aduce la cunoștință pierderea autorizației Turcia țară terță nr. 712617.

826. **„EBORIO GROUP” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1018600050616 din 14.12.2018) se lichidează. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de două luni pe adresa juridică: MD-2051, str. Paris 9/1, mun. Chișinău, Republica Moldova.



827. **HELPAGE INTERNATIONAL Marea Britanie, Sucursala din Moldova** (nr. înregistrării de stat 1010620007627 din 16.07.2008) se lichidează. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de două luni pe adresa juridică: MD-2005, str. Mitropolit Gavriil Bănulecu-Bodoni 57/1, of. 431, mun. Chișinău, Republica Moldova.

828. **Întreprinderea Individuală ROTARCIUC IGOR** (nr. înregistrării de stat 1006600059119 din 18.12.2006) aduce la cunoștință pierderea ștampilei.

829. **Casa de Schimb Valutar „BLAGO BLG” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1019600024814 din 18.05.2019) aduce la cunoștință reducerea capitalului social de la 12 500 000 de lei până la 10 000 000 de lei. Creanțele creditorilor se vor depune în decurs de o lună pe adresa juridică: MD-2012, str. Mitropolit Varlaam 74, mun. Chișinău, Republica Moldova.

830. **„S.P.-SOLAR SISTEM” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1004600066171 din 25.11.2004) aduce la cunoștință pierderea contractului de vânzare-cumpărare a încăperii nelocative nr. 1-345 din 05.07.2021.

831. **„MAXIMODA GRUP” S.R.L.** (nr. înregistrării de stat 1003600054249 din 14.05.2003) aduce la cunoștință schimbarea adresei juridice din: str. Alexandru cel Bun 7, mun. Chișinău, Republica Moldova, pe: MD-2068, bd. Moscova 2, mun. Chișinău, Republica Moldova. Relații la adresa juridică nouă.